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Liite 2  
Lausunnot ja mielipiteet 

 
Yhteysviranomaiselle on toimitettu arviointiohjelmasta 19 lausuntoa ja 11 yksityisten tai 
yhdistysten jättämää mielipidettä Lausunnot on toimitettu kokonaisuudessaan 
hankkeesta vastaavan käyttöön informaationkulun ja vuorovaikutuksen takaamiseksi. 
Lausunnot ovat näkyvissä keskeisiltä osin ilman johdantotekstejä myös tämän 
yhteysviranomaisen lausunnon liitteenä. 
 

LAUSUNNOT 
 
Kainuun museo 
 
LAUSUNTO KAJAANIN LUOLAKANKAAN TUULIVOIMAHANKKEEN YVA-
OHJELMASTA  
 
Kainuun ELY-keskus on pyytänyt Kainuun Museolta lausuntoa Kajaanin Luolakankaan 
tuulivoimahankkeen YVA-ohjelmasta. Hankkeesta vastaavana toimiva Pohjan Voima Oy 
suunnittelee Luolakankaan tuulivoimahanketta Kajaanin kaupungin alueelle. 
 
Hankealueelle suunnitellaan enintään 9 tuulivoimalan rakentamista. Suunniteltujen voi-
maloiden kokonaiskorkeus on enintään 300 metriä ja yksikköteho 6–10 MW. Voimaloiden 
välinen etäisyys on noin 800–2 100 metriä ja hankealueen laajuus on noin 20 km2. Han-
kealueella ei ole voimassa olevia yleis- tai asemakaavoja. YVA-menettelynon tarkoitus 
edetä yhtä aikaa alueen osayleiskaavoituksen kanssa. 
 
Ympäristövaikutusten arvioinnissa tarkastellaan ja vertaillaan seuraavia vaihtoehtoja: 
 
Vaihtoehto VE0: Hanketta ei toteuteta. 
 
Vaihtoehto VE1: Kajaanin Luolakankaan alueelle rakennetaan 9 tuulivoimalaa. 
 
Sähkönsiirron vaihtoehdot ovat: 
 
SVE1: Tuulivoimapuiston sähkönsiirto toteutetaan maakaapelein. Tuulipuistoon raken-
netaan sähköasema. Tuulivoimapuisto liitetään olemassa olevaan voimalinjaan, joka hal-
kaisee tuulivoimapuiston hankealueen. 
 
SVE2: Tuulivoimapuiston sähkönsiirto toteutetaan maakaapelein. Tuulipuistoon raken-
netaan sähköasema. Tuulivoimapuisto liitetään sähköverkkoon uudella 110 kV -voima-
johdolla, joka rakennetaan olemassa olevien 110 kV -voimalinjojen rinnalle, niiden itä-
puolelle. Liittymispisteenä on Fingridin Vuolijoen sähköasema. Uuden voimalinjan pituus 
on noin yhdeksän kilometriä. 
 
Luolakankaan tuulivoimahankkeen lähellä sijaitsee muitakin hankkeita sekä jo toteutettu 
Piiparinmäen tuulivoimapuisto, johon on etäisyyttä noin 4,6 kilometriä. YVA-ohjelman 
tekstissä todetaan, että YVA-selostuksessa kuvataan muiden tuulivoimahankkeiden 
suunnittelutilanne ja arvioidaan hankkeiden yhteisvaikutuksia. Esiin tuodaan myös 
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sellaiset lähialueen muiden toimialojen hankkeet, joilla voi olla yhteisvaikutuksia Luola-
kankaan hankkeen kanssa. Kainuun Museo pitää tätä ehdottomana edellytyksenä. 
 
Hankealuetta lähimmät kylät ovat Saaresmäki, Leppikylä ja Kytöskoski, joiden etäisyys 
hankealueeseen on 0,9 - 2 kilometriä ja niille kaikille sijoittuu paikallisesti arvokas kulttuu-
rimaisema. Valtakunnallisesti merkittävä rakennettu kulttuuriympäristö Otanmäen kaivos-
yhdyskunta sijaitsee noin 4 kilometrin päässä. 
 
Luolakankaan tuulivoimapuiston hankealueelle ja voimajohtoreitille tehdään arkeologinen 
inventointi maastokaudella 2022. YVA-selostuksessa esitetään inventoinnin tulokset eli 
erityisesti, onko inventoinnissa löydetty ennestään tuntemattomia muinaisjäännöksiä. Sa-
moin esitetään tulosten perusteella tehty vaikutusten arviointi, jossa arvioidaan, olisiko 
suunnitellulla rakentamisella vaikutuksia muinaisjäännöksiin. 
 
Hankealueella on kiinteitä muinaisjäännöksiä Konttiräme, mjrek. 1000043834. Luolakan-
gas, 1000043184. Tiikonsuo 1, 1000043182. Tiikonsuo 2, 1000043183. Jokaisessa koh-
teessa on tervahauta. 
 
Muinaisjäännökset ovat ihmisten toiminnasta jääneitä kiinteitä tai irtaimia muinaisesi-
neitä. Kaikki kiinteät muinaisjäännökset ovat Suomen muinaismuistolain (295/1963) mu-
kaan rauhoitettuja. Muinaisjäännökset tulee huomioida rakentamisvaiheen lisäksi myös 
tuulivoimaloiden ja voimajohdon huolto- ja kunnostustöissä tuulivoimapuiston toiminta- 
aikana. Vaikutukset muinaisjäännöksiin arvioidaan olemassa olevien lähtötietojen sekä 
maastoinventoinnin perusteella. Hankkeen yhteydessä toteutettavan muinaisjään-
nösinventoinnin tavoitteena on alueen ennestään tuntemattomien kiinteiden muinaisjään-
nösten paikantaminen ja mahdollisuuksien mukaan niiden rajaaminen. Selvitys koostuu 
esitutkimuksesta, maastotutkimuksesta sekä raportoinnista. 
 
Maastoinventoinnissa tarkastetaan sähköasemien paikat, voimalapaikat, voimaloiden 
väliset tie- ja kaapelilinjaukset sekä hankealueella olevat muut muinaisjäännöksille po-
tentiaaliset alueet. Mikäli hankealue muuttuu, tarvitaan täydennysinventointi. Hankealu-
eella on tunnettuja muinaisjäännöksiä, joten suunniteltu arkeologinen inventointi on tar-
peellinen. 
 

Pohjois-Savon liitto 
 
Lausunto Kajaanin Luolakankaan tuulivoimahankkeen YVA-ohjelmasta 
Pohjan Voima Oy suunnittelee Kajaanin Luolakankaalle yhdeksän tuulivoimalan rakenta-
mista. Voimaloiden kokonaiskorkeus olisi enintään 300 metriä ja yksikköteho 6–10 MW. 
Tuulipuisto on tarkoitus liittää joko alueen läpi kulkevaan 110 kV:n voima-johtoon tai uu-
della rinnakkaisjohdolla Vuolijoen sähköasemalle. Vuosittainen sähköntuotanto olisi noin 
200 GWh, mikä vastaa noin 10 000 sähkölämmitteisen omakotitalon sähkönkulutusta.  
Esitämme lisättäväksi (kuva 2-5) hankealueen lounaispuolella sijaitsevat Kiuruveden La-
pinsalon ja Pyhännän Konnunsuon tuulivoimahankkeet, vaikka ne todennäköisesti tule-
vat sijoittumaan vaikutusarvioinnin tarkastelualueiden (kuva 5-5) ulkopuolelle.  
 
Aineistoa voisi täydentää karttaotteella Pohjois-Savon maakuntakaavojen yhdistelmästä, 
joka löytyy osoitteesta www.pohjois-savo.fi > Aluesuunnittelu > Yhdistelmä-kaavat. 
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Vieremällä on voimassa kolme tuulivoima-aluetta, Linnalankangas ja Rahustenaho 
(Murtomäki) sekä Kurvilanmäki Vieremän ja Sonkajärven rajalla.  
 
Kuten YVA-ohjelmassa todetaan, Pohjois-Savossa tarkastellaan parhaillaan tuulivoima-
potentiaalia maakuntakaavatasolla. Toivomme sekä vireillä olevien hankkeiden, että po-
tentiaalisiksi todettujen tuulivoima-alueiden olevan mukana yhteisvaikutusten arvioin-
nissa.  
 
Pohjois-Savon liitolla ei ole maakuntakaavoituksen näkökulmasta YVA-ohjelmaan muuta 
lisättävää.  
 

Fingrid Oyj 
 
Maankäyttö ja ympäristö  
 
Pohjan Voima Oy:n Kajaanin Luolakankaan tuulivoimahankkeen 
ympäristövaikutusten arviointiohjelma. Kiitämme yhteydenotosta. Tässä on lausun-
tomme YVA-ohjelmasta. Olemme lausuneet samansisältöisesti hankkeen osayleiskaa-
vaan osallistumis- ja arviointisuunnitelmasta 2.2.2022 Kajaanin kaupungille. 
 
Varaus 400 kV voimajohtoyhteydelle 
Alueidenkäytön suunnittelulla on keskeinen merkitys energianhuollon toimivuudenvar-
mistamiseksi. Kaavoituksen täytyy mahdollistaa valtakunnallisesti merkittävienvoiman-
siirtoyhteyksien ylläpito ja kehittäminen. Energiajärjestelmän murros lisäsähkönsiirtoka-
pasiteetin tarvetta ja kantaverkkoa kehitetään voimakkaasti tulevina vuosina. Valtakun-
nallisten alueidenkäyttötavoitteiden mukaisesti luonteva paikka uusille voimajohdoille on 
nykyisten voimajohtojen käytävässä, joten tulevaisuudessa niihin kohdistuu yhä enem-
män kehittämispainetta. Myös tälle  Luolakankaan tuulivoimakaava-alueelle sijoittuu 
mahdollinen uusi voimajohtojen yhteystarve. 
 
Fingridin kehittämistarpeiden pohjalta on tunnistettu tarve rakentaa uusi 400 kVvoima-
johto, joka sijoittuisi Kajaven ja Elenian 2 x 110 kV voimajohtojen rinnalle(sijoituspuoli ei 
ole vielä tiedossa). Tekninen ratkaisu tarkentuu myöhemmissä suunnitteluvaiheissa, jo-
ten vielä ei ole tiedossa teknisiä reunaehtoja uuden 400 kVvoimajohdon toteutukselle. 
Alustavasti tilavaraus uudelle 400 kV johdolle tulisi jättää molemmin puolin nykyisiä 2 x 
110 kV voimajohtoja. Mitoitus täytyy tehdä siten, että uusijohtoalueen ulkoreuna ulottuisi 
67 metriä nykyisen 110 kV voimajohdon keskilinjasta laskettuna. 
 
Fingrid Oyj:n kanta on, että tuulivoimalat tulee sijoittaa vähintään 1,5 x tuulivoimalan 
maksimikorkeuden (maksimikorkeus =napakorkeus + lavan pituus) määrittämän etäisyy-
den päähän johtoalueen ulkoreunasta mitattuna. Pyydämme huolehtimaan tästä etäisyy-
destä kaavan laadinnassa. Tuulivoimaloiden sijoittamisessa pitäisi ottaa myös ennakoi-
den huomioon em. tieto siitä, että voimajohtoalue voi leventyä molemmin puolin uuden 
400 kV voimajohdon myötä. Toimitamme tarvittaessa tietoa voimajohtoalueiden voima-
johdon tilantarpeesta mahdollisuuksien mukaan.  
 
Tuulivoimahanke 
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Tuulivoima-alueen liityntäratkaisu vaatii Fingridin sekä hankkeesta vastaavan yhteis-
työtä ja keskustelua. Alueella on vireillä lukuisia tuulivoimahankkeita. Niiden sähköverk-
koon liittäminen saattaa vaikuttaa myös yksittäisten tuulivoimapuistojen liityntäratkai-
suun. Fingrid laatii valtakunnalliset sähkönsiirtoverkkojen kehitystarpeet ja periaatteelli-
set ratkaisut yhtenä kokonaisuutena yhteistyössä alueelle voimantuotantoa suunnittele-
vien tahojen ja verkkoyhtiöiden kanssa. Tuulivoima-alueen liitynnän toteutus tulee selvit-
tää riittävästi myös osana kaavoitusta siten, että liityntätapa, liityntäpiste ja tarvittavien 
liityntävoimajohtojen sijainti tulisi olla määriteltynä. Voimajohdon rajoituksia maankäy-
tölle käsitellään Fingridin julkaisemassa oppaassa Ohje voimajohtojen huomioon ottami-
seen yleis- ja asemakaavoituksessa sekä maakäytön suunnittelussa, joka on ladatta-
vissa Fingridin Internet-sivuilta https://www.fingrid.fi/kantaverkko/maankaytto-ja-ympa-
risto/voimajohtoalueiden- hyödyntaminen/ohjeita-kaavoittajalle/. 
 
Muiden kuin Fingrid Oyj:n omistamien voimajohtojen osalta teidän tulee pyytää erillinen 
lausunto voimajohtojen omistajilta. Pyydämme lähettämään meille tietoa hankkeen ete-
nemisestä.  
 

Vieremän kunta 
Luolakankaan hankealue sijoittuu Natura 2000 -verkostoon kuuluvan Talaskankaan Na-
tura-alueen  välittömään läheisyyteen, mistä johtuen Vieremän kunta pitää hyvänä hank-
keessa tehtävää Natura-arviointia sekä ympäristössä olevien tai sinne mahdollisesti si-
joittuvien tuulivoimapuistojen yhteisvaikutuksen arviointia. 

 
Fintraffic Lennonvarmistus Oy  

 
Fintraffic Lennonvarmistus Oy:n lausunto, Kajaanin Luolakankaan  
tuulivoimahankkeen YVA-ohjelma  
 
Fintrafficin lennonvarmistus antaa ilmailulain 158 § mukaisia lausuntoja lentoesteistä 
lentoesteluvan hakemista varten. Lausunnossa otetaan kantaa kohteen mahdollisiin vai-
kutuksiin lentoturvallisuuteen sekä lentoliikenteen sujuvuuteen ja tarvittaessa rajoitetaan 
kohteen maksimikorkeutta. Lentoliikenteen sujuvuuden arvioinnissa Fintrafficin lennon-
varmistus käyttää yhteistyössä Liikenne- ja viestintäministeriön sekä Liikenne- ja viestin-
tävirasto Traficomin kanssa sovittuja lausuntoperiaatteita ja tarvittaessa rajoittaa estei-
den korkeuksia niiden mukaisesti. ArcGIS -muotoinen paikkatietoaineisto lentoesterajoi-
tuksista on ladattavissa Fintrafficin verkkosivustolta osoitteesta  Lentoesteet paikkatieto-
aineistona | Fintraffic Tätä aineistoa käyttämällä voi suunnittelija jo etukäteen arvioida 
kohteelleen mahdollisesti kohdistuvia korkeusrajoituksia. 
 

Traficom 

Liikenne- ja viestintäviraston lausunto Luolakankaan tuulivoimahankkeen ympäristövaiku-

tusten arviointiohjelmasta 

Kainuun ELY-keskus on pyytänyt lausuntoa koskien Kajaanin Luolakankaan tuulivoimahankkeen 

ympäristövaikutusten arviointiohjelmaa. 

Viestintäyhteyksien osalta todetaan seuraavaa: 

https://www.fingrid.fi/kantaverkko/maankaytto-ja-ymparisto/voimajohtoalueiden-%20hyödyntaminen/ohjeita-kaavoittajalle/
https://www.fingrid.fi/kantaverkko/maankaytto-ja-ymparisto/voimajohtoalueiden-%20hyödyntaminen/ohjeita-kaavoittajalle/
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Tuulivoimarakentamista suunniteltaessa tulisi ottaa huomioon myös tuulivoimaloiden vaikutukset 

radiojärjestelmiin. Tuulivoimaloiden on monissa tapauksissa todettu vaikuttaneen TV-vastaanoton 

laatuun maanpäällisissä TV-lähetysverkoissa. Tuulivoimaloilla on vaikutuksia myös matkaviestin-

verkkojen kentänvoimakkuuteen ja signaaliin laatuun. Tutkajärjestelmä vaatii toimiakseen riittävää 

etäisyyttä tuulivoimaloihin. Radiolinkin toiminta taas edellyttää täysin esteetöntä aluetta lähetti-

men ja vastaanottimen välillä. 

Sähköisen viestinnän palvelut ovat riippuvaisia radiojärjestelmistä. Siksi on tärkeää varmistaa, 

että TV- ja matkaviestinpalvelut sekä tutkat ja radiolinkit toimivat myös jatkossa riittävän häiriöttö-

mästi. Pienilläkin muutoksilla tuulivoimaloiden sijoittelussa voi olla ratkaiseva merkitys alueen radio-

järjestelmien toimintaan. Jo olemassa olevia TV- ja radiolähetysasemia ja raskaita, 200 - 300 met-

rin korkuisia mastoja ei voida siirtää. Siksi eri osapuolten tulisi tehdä yhteistyötä jo tuulivoimaloi-

den suunnitteluvaiheessa ja pyrkiä valitsemaan tuulivoimaloiden sijainti niin, ettei häiriöitä radio-

järjestelmille aiheudu tai että ne ovat poistettavissa. 

On suositeltavaa, että tuulivoimahankkeesta vastaavat ovat yhteydessä kaikkiin tiedossa oleviin 

radiojärjestelmien omistajiin lähialueilla. Riittävänä koordinointietäisyytenä on pidetty noin 30 

kilometriä. Radiopaikannusjärjestelmien ja radiolinkkien käyttäjiä sekä teleoperaattoreita tulisi 

aina informoida tuulivoimahankkeesta. 

 

Ilmatieteen laitos 
 
Lausunto  
 
Kainuun elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskuksen (ELY-keskus) 01.03.2022 julkai-
sema lausuntopyyntö Pohjan Voima Oy:n Kajaanin Luolakankaan tuulivoimahankkeen 
ympäristövaikutusten arviointiohjelmasta  (YVA):  
  
Ilmatieteen laitoksella ei ole lausuttavaa Luolakankaan tuulivoimahankkeen YVA-
ohjelmasta, koska alue on yli 20 km päässä lähimmästä laitoksen säätutkasta. 
 

Kytökosken metsästysseura ry 
 
Myöhäisestä (8.3.2022) lausuntopyynnöstä huolimatta, ehdimme koostaa oman 
lausuntomme tähän tuulivoimalaitos-asiaan. 
 
Suunnittelussa oleva Luolakankaan tuulivoimalaitos-alue sijaitsee osittain metsästysseu-
ramme metsästysalueella. Lisäksi seuramme käyttämä vuokrattu ”metsästysmaja-alue” 
sijaitsee alle 2km:n päässä suunnitellusta alueesta. 40-vuotisen seuran tavoitteena on 
mahdollistaa metsästyksen harrastaminen erämaiden-, luontoarvojen-, eläimistön-, 
maanomistajien- ja kyläläisten- tahtotiloja/arvoja kunnioittaen. Haluamme jatkossakin 
toimia tavoitteidemme mukaan. 
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Hankealueen korkeus merenpinnasta on n. +40m lähialueella sijaitsevista kiinteistöistä, 
mukaan lukien seuramme ”maja”. Eli tuulivoimalaitosten oikea korkeus on 240m, sekä 
lakikorkeus 340m. Ääni ja valohäiriöt ovat lähietäisyydellä kiinteistöjä omistaville aivan 
liian kohtuuttomat ja puheet maaseudun/erämaan rauhasta voidaan unohtaa. Teolli-
suuslaitokset eivät alueelle sovi. 
 
Hankealueella sijaitsee merkittäviä teerien soidinsoita, sekä kankailla on lukuisia ikivan-
hoja metsojen soidinpaikkoja. Lisäksi alueella on metsähanhien pesintäalueita ja mah-
dollinen maakotkan pesintäalue. Alueen läpi virtaa Eteläjoki, jossa asustaa useita sauk-
koja. Joessa on luontainen purotaimen- sekä nahkiaiskanta.  Alueella asustavat/liikkuvat 
suurpetoeläimet: ahmat, ilvekset karhut ja sudet. Lieneekö kyseessä  DNA-tutkimuksella 
todettu "Vuolijoella" asuva oma susilauma sekä Vieremän puolelta kulkevat laumanjäse-
net? Myös hirvet asustavat alueella. Muuttolinnut (mm. hanhet, kurjet ja joutsenet lentä-
vät alueen läpi keväisin ja syksyisin ja käyttävät sitä lepoalueena. Hankealueen lähis-
töllä sijaitsee tunnettu Otanmäen lintuvesiallas, joka houkuttaa muuttolintuja keräänty-
mään,pysähtymään ja levähtämään. Samaiselta Lintualtaalta lähtee retkeilyreitti kohti 
Talaskangasta. Retkeilyreitin suosio ei myllyjen haittavaikutusten myötä kasva - päin-
vastoin. 
 
Hankealueen läpi kulkevat voimalinjat (ilmalinjat) vähentävät tehokkaasti mm. metsälin-
tukantaa. Asian voi tarkistaa esim. hiihtämällä keväällä linjaa pitkin. Tämän hankkeen 
myötä on tarkoitus vielä lisätä näitä lintuja ”kiduttamalla” tappavia rihmalankoja. Siirtolin-
jojen haittavaikutukset jäävät ikävä kyllä usein huomioimatta. 
 
Ikävä kyllä tietoa siitä - kuinka tuulivoimalaitokset vaikuttavat eläimistön reviirimuutoksiin 
– ei löydy tai sitä ei haluta tutkia ja julkaista. Tämän susialueiden tuulivoimalaitoskiiman 
yhteydessä päätettiin lakkauttaa monivuotinen susilaumojen julkinen reviiriseuranta. 
Seurannan loppuminen vahvistaa sen oletuksen ettei vaikutuksia eläimistöön haluta-
kaan tutkia tai ainakaan tuoda julki. 
 
Näillä tiedoilla ja kokemuksilla seuramme esittää hankkeen vaihtoehdoista 
Vaihtoehto VE0: Tuulivoimapuistoa ei rakenneta. 

 

Vuolijoen riistanhoitoyhdistys ry 
 
Kajaanin Luolakankaan tuulivoimahankkeen ympäristövaikutusten arviointiohjel-
masta  
 
Vuolijoen riistanhoitoyhdistys on riistanhoitomaksun maksaneiden metsästäjien omatoi-
misuuteen perustuva itsenäinen toimija, joka toimii entisen Vuolijoen kunnan alueella. 
Riistanhoitoyhdistys vastaa toiminta-alueellaan kestävän riistatalouden edistämisestä, 
huolehtii metsästäjien vapaaehtoistoiminnan edistämisestä ja organisoinnista sekä hoi-
taa sille säädetyt julkiset hallintotehtävät.  
 
Pyydettynä lausuntonaan Vuolijoen riistanhoitoyhdistys esittää seuraavan.  
 
Luolankankaan hankealueella sijaitsee merkittäviä teeren soidinsoita, useita metson soi-
dinpaikkoja ja metsähanhen pesimäalue. Alueen läpi virtaavassa Eteläjoessa esiintyy 
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saukkoja. Havaintojen perusteella alueella on mahdollisesti myös maakotkan pesimä-
alue. Hankealue on paikallisille metsästysseuroille tärkeä hirven metsästysalue.  
 
Luolankankaan alueella on havaittu esiintyvän kaikkia Suomen suurpetoja. Alue on Vuo-
lijoen ja Marttisenjärven susireviirien raja-aluetta, ja havaintojen perusteella molemmat 
susilaumat liikkuvat ajoittain alueella.  
 
Alueella tulee säilyttää mahdollisuudet harjoittaa kestävästi riistanhoitoa ja metsästystä. 
Alueen eläimistön säilyminen ja luonnon monimuotoisuus on turvattava. Erityistä huomi-
oita tulee kiinnittää rauhoitettujen ja uhanalaisten lajien elinympäristön säilyttämiseen. 
Näemme alueen metsärakenteen pirstoutumisen hankkeen seurauksena luonnon kan-
nalta suurena riskinä. Erityishuomioita tulisi kiinnittää myös voimaloista aiheutuvaan me-
luun, paitsi eläimistön, niin myös alueen virkistyskäytön näkökulmasta. Hankkeen vaiku-
tus alueen hirvikantaan tulisi selvittää ympäristövaikutusten arvioinnissa erillisenä asia-
kohtana. Luolakankaan hankkeen läheisyyteen suunnitteilla oleva Kokkosuon tuulivoi-
mahanke on huomioitava ympäristövaikutusten arvioinnissa.  
 
Hankkeen seurantaryhmän kokoamisessa ja hankkeen etenemisestä tiedottamisessa on 
ollut selviä puutteita. Hankkeeseen liittyviä paikallisia sidosryhmiä ei selvästikään ole 
osattu tai haluttu selvittää riittävällä tarkkuudella. Esimerkiksi alueella toimivia metsästys-
seuroja ei ole pyritty aktiivisesti selvittämään ja osallistamaan. Tällainen toimintatapa ei 
ole omiaan lisäämään paikallisten luottamusta hanketoimijoihin. Suosittelemme selvittä-
mään paikalliset toimijat ennen hankkeen etenemistä,  jotta kaikki asianosaiset tulevat 
kuulluksi.   
 

Kajaanin kaupunki Kainuun SOTE terveydensuojeluviranomainen 
 
KAJAANIN LUOLAKANKAAN TUULIVOIMAHANKKEEN  
YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINTIOHJELMA  
 
Kainuun ELY-keskus pyytää terveydensuojeluviranomaisen lausuntoa Pohjan Voima 
Oy:n Kajaanin Luolakankaan tuulivoimahankkeen ympäristövaikutusten arviointiohjel-
masta.  
 
Hankealueelle suunnitellaan enintään yhdeksän tuulivoimalan rakentamista, joiden 
kokonaiskorkeus on enintään 300 metriä ja yksikköteho 6-10 MW. Hankealueen laa-
juus on noin 20 km2 ja se sijaitsee yli 30 km lounaaseen Kajaanin keskustasta ja noin 
viisi kilometriä lounaaseen Otanmäen taajamasta. Hankeen edellyttämän rakentami-
seen oikeuttavan tuulivoimayleiskaavan laadinta tehdään samanaikaisesti YVA-
menettelyn kanssa. 
 
Arvioitavat vaihtoehdot: 
 
YVA-menettelyssä tarkastellaan seuraavia toteutusvaihtoehtoja 
 
Vaihtoehto VE0: Hanketta ei toteuteta. 
  
Vaihtoehto VE1: Kajaanin Luolakankaan alueelle rakennetaan yhdeksän tuulivoima-
laa.  
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Sähkönsiirron vaihtoehdot:  
 
SVE1: Tuulivoimapuiston sähkönsiirto toteutetaan maakaapelein. Tuulipuistoon ra-
kennetaan sähköasema. Tuulivoimapuisto liitetään olemassa olevaan voimalinjaan, 
joka halkaisee tuulivoimapuiston hankealueen.  
 
SVE2: Tuulivoimapuiston sähkönsiirto toteutetaan maakaapelein. Tuulipuistoon ra-
kennetaan sähköasema. Tuulivoimapuisto liitetään sähköverkkoon uudella 110 kV -
voimajohdolla, joka rakennetaan olemassa olevien 110 kV -voimalinjojen rinnalle, nii-
den itäpuolelle. Liittymispisteenä on Fingridin Vuolijoen sähköasema. Uuden voima-
linjan pituus on noin yhdeksän kilometriä. 
 
Arvioitavat vaikutukset ja tarkastelualueet 
Arviointiohjelman mukaan vaikutusarvioinnin painopiste on merkittäviksi arvioiduissa 
ja koetuissa vaikutuksissa. Luolakankaan hankkeessa näiksi on arvioitu maisemaan, 
kulttuuriympäristöön ja luontoon (erityisesti lintuihin) kohdistuvat vaikutukset sekä yh-
teisvaikutukset toisten tuulivoimahankkeiden kanssa. Lisäksi YVA-menettelyn aikana 
pyritään tunnistamaan myös muita mahdollisesti merkittäväksi koettuja tai muuten 
olennaisia vaikutuksia. 
 
Tuulivoimapuiston hankevaihtoehto, mukaan lukien sähkönsiirtovaihtoehdot, on py-
ritty muodostamaan siten, että ne aiheuttavat mahdollisimman vähän haittaa alueen 
käytölle, lähialueen asukkaille ja ympäristölle, mutta on kuitenkin tuotannollisesti ja 
taloudellisesti kannattava ja ennalta arvioiden toteutuskelpoinen. 
 
Suunnittelualue sijoittuu pääosin metsätalouskäytössä olevalle metsä- ja suoalueelle. 
Hankkeen lähiympäristö on harvaan asuttua seutua ja itse hankealueella ei ole asuin- 
tai lomarakennuksia. Lähin taajama on noin viisi kilometriä tuulivoimapuiston hanke-
alueesta koilliseen sijoittuva Otanmäki. Alueesta etelään sijoittuu Leppikylä lähimmil-
lään runsaan kilometrin ja lounaaseen Saaresmäen kylä noin kahden kilometrin etäi-
syydelle hankealueen rajasta. Lähimmät vakituiset asuinrakennukset sijaitsevat noin 
kahden kilometrin ja lähimmät lomarakennukset noin 1,6 kilometrin päässä lähim-
mästä suunnitellusta voimalapaikasta. 
 
Terveysvaikutusten arvioinnissa otetaan huomioon erityisesti tuulivoimaloiden ääni ja 
varjon vilkunta. Vallitseva tuulensuunta hankealueella on lounaasta. Melun leviämi-
nen mallinnetaan ja meluvaikutusten tarkastelualueen arvioidaan ulottuvan alusta-
vasti 2-3 kilometrin etäisyydelle tuulivoimaloista. Lisäksi välkevaikutukset arvioidaan 
mallintamalla sekä myös pienitaajuisen melun vaikutukset lähimpiin altistuviin kohtei-
siin (loma- ja asuinrakennukset) mallinnetaan. Laadittavassa erillisselvityksessä tuo-
daan esille myös tuulivoimapuistojen meluntorjuntamenetelmiä ja melun vaimennus-
mahdollisuuksia. Myös voimajohdon melua sekä sähkö- ja magneettikenttien voimak-
kuutta arvioidaan olemassa olevan tutkimustiedon pohjalta ja niitä verrataan viran-
omaisten asettamiin ohje- ja raja-arvoihin, joiden ylittyminen voi aiheuttaa terveyshait-
toja. 
 
Ihmisiin kohdistuvien vaikutusten arvioinnin tueksi toteutetaan postitse asukaskysely 
(yhteensä 500 kpl), joka lähetetään kaikkiin talouksiin neljän kilometrin säteellä sekä 
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lisäksi satunnaisotannalla laajemmalle alueelle. Hankkeen vaikutusalueen läheisyy-
teen on suunnitteilla Harsunlehdon hankkeen lisäksi muitakin tuulivoimahankkeita jo 
olemassa olevan Piiparinmäen tuulivoimapuiston ohella, jonka vuoksi yhteisvaikutuk-
set tarkastellaan vaikutusarvioinnissa. 
 
Hankealuetta käytetään marjastukseen, sienestykseen, ulkoiluun ja metsästykseen, 
muutoin hankealue on pääosin metsätalouskäytössä. Hankkeen aiheuttamat vaiku-
tukset alueen virkistyskäyttöön sekä Talaskankaan virkistyskäyttöön selvitetään. Li-
säksi hankealueen itäisen osan halki ja voimajohtoreitin halki kulkevat moottorikelk-
kailureitit. Voimajohtoreitin keskiosien läheisyydessä sijaitsee Otanmäen ampuma-
rata. Hankealueen välittömässä läheisyydessä retkeilyreitin varrella etelässä sijaitsee 
myös laavu ja idässä Ryynäsen rannalla katettu tulentekopaikka. Alueen käytön tur-
vallisuuteen kohdistuvat vaikutukset arvioidaan. Tarkastelussa huomioidaan riskien 
vaara-alueen laajuus ja alueen muu käyttö. Myös hankkeen vaikutukset viestintäyh-
teyksiin arvioidaan. 
 
Hankealueelle tai voimajohtoreitin varrelle ei sijoitu luokiteltuja pohjavesialueita. Lä-
hin luokiteltu pohjavesialue (Hautakangas) sijoittuu noin 5,6 km etäisyydelle hanke-
alueesta luoteeseen. Olemassa olevan tiedon perusteella hankealueella ei ole ole-
massa talousvesikaivoja, lähteitä eikä myöskään luokiteltuja järviä tai jokia. Maa- ja 
kallioperään, pinta- ja pohjavesiin kohdistuvia vaikutuksia tullaan tarkastelemaan eri-
tyisesti rakennuspaikoilla, joille sijoittuu tuulivoimaloita tai muita rakenteita sekä voi-
majohtoreiteillä. Vaikutusten arvioinnissa huomioidaan uusien teiden rakentamisesta 
ja olemassa olevien teiden kunnostamisesta syntyvät sekä käytön aikaiset vaikutuk-
set.   
 
Hankkeen pohjoispuolelle kahden kilometrin etäisyydelle sijoittuu VT28, länsiosaan 
sijoittuu Keisarintie, joka on yhdystie ja muut ympäröivät tiet ovat yksityisteitä. Liiken-
nöinti hankealueelle tapahtuu Kokkolantieltä (VT28) joko Keisarintien tai Ryynäsen-
tien kautta. Hankealueelle suunnitellaan rakennettavan uutta tietä noin 5,5 km ja ole-
massa olevaa tiestöä kunnostetaan tarpeen mukaan noin 12 km. Hankealueesta koil-
liseen sijaitsee Otanmäen rata noin 4,5 km etäisyydellä. Hankkeen rakentamisvai-
heen kuljetuksissa ja huoltoliikennöinnissä käytettävien reittien osalta arvioidaan lii-
kennevaikutukset. Tarkastelualueena on tuulivoimapuiston alueelle ja voimajohtorei-
teille suuntautuvat tiet. Lisäksi arvioidaan liikenteestä aiheutuvia välillisiä vaikutuksia, 
kuten melua ja vaikutuksia ilmanlaatuun. 
 
YVA-selostuksessa on tarkoitus esittää mahdollisuuksia ehkäistä tai rajoittaa hank-
keen haittavaikutuksia. Kainuun soten ympäristöterveydenhuolto toteaa Luolakan-
kaan tuulivoimapuiston YVA-ohjelmasta seuraavaa: 
 
Arviointiohjelmassa on riittävästi esitetty arvioitavat ympäristövaikutukset sekä laaditta-
vat selvitykset. Arvioinnin aikana etsitään mahdollisuuksia myös vähentää hankkeesta 
aiheutuvia merkittäviä haitallisia ympäristövaikutuksia ja arviointiselostukseen tullaan 
esittämään mahdolliset haittojen vähentämis- ja lieventämistoimenpiteet. Arviointiohjel-
massa esitetty YVA-selostukseen laadittava ehdotus hankkeen ympäristövaikutusten 
seurantaohjelmasta on erittäin hyvä ja varteenotettava toimenpide terveydensuojelun 
näkökulmasta katsottuna. Terveydensuojeluviranomainen toteaa, että tärkeät ihmisiin 
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kohdistuvat kokonaisvaikutukset, jotka tarkentunevat suunnittelun edetessä, tulee tuoda 
kattavasti esille arviointiselostuksessa. 
 
Melu- ja välkevaikutukset ovat yleisimmät tuulivoimaloiden vaikutukset, jotka koetaan 
ihmisten terveyteen vaikuttavina tekijöinä. Tuulivoimaloiden valojen käyttö ja käyttäyty-
minen tulee edellyttää sellaiseksi, että ihmisten terveyteen mahdollisesti vaikuttavat teki-
jät, kuten esim. vilkkuvat valot, minimoidaan käytettäväksi vain silloin, kun se on välttä-
mätöntä esimerkiksi lentoliikenteen vuoksi. Voimaloiden aiheuttamaan meluun vaikuttaa 
oleellisesti niiden koko sekä melun leviämiseen paikalliset olosuhteet, mm. maaston 
muodot (korkeuserot), kasvillisuus, vesistöjen läheisyys, sääolot ym. Tuulivoimalan tuot-
taman äänen ominaisuudet, kuten voimakkuus, taajuus ja ajallinen vaihtelu, riippuvat 
tuulivoimaloiden lukumäärästä, niiden etäisyyksistä toisiinsa sekä tuulennopeudesta. 
Melu- ja välkevaikutukset tulee ottaa huomioon vaikutuksia arvioitaessa ja varsinkin mi-
käli tuulivoimaloiden koko (teho, korkeus ym.) tulee muuttumaan aiemmin selvitetyistä. 
Arviointiselostuksessa tulee melumallinnuksen tulokset esittää havainnollisesti kartta-
pohjalla siten, että häiriintyvät kohteet on myös merkitty selkeästi näkyviin. Terveyden-
suojeluviranomainen muistuttaa, että hankkeen suunnittelussa ja toteuttamisessa on 
noudatettava melun ohje- ja tavoitearvoja (Vna 1107/2015, STMa 545/2015). 
 
On erittäin tärkeää, että suunnitteluvaiheessa tuulivoimamelun mallinnus on luotettavaa, 
ja tuotantovaiheessa on suositeltavaa seurata toteutuvia äänenpainetasoja sekä lähialu-
eiden asukkaiden kokemuksia. Tuulivoimamelun tapauksessa keskeisin käytettävä me-
luntorjuntakeino on riittävä etäisyys voimalan ja asutuksen välillä. 
 
Raskaan liikenteen osuus tulee kasvamaan huomattavasti lähialueilla tuulivoimapuiston 
rakentamisaikana. Liikennevaikutukset tulee arvioida riittävällä tasolla huomioiden melu- 
ja pölyvaikutukset tienvarren asutukselle varsinkin päällystämättömien teiden osalta. 
Myös vaikutusten lieventämiskeinot on huomioitava. 
 
Tuulivoimapuiston rakentaminen edellyttää lähtökohtaisesti teiden, perustusten ja muun 
infran rakentamiseen runsaasti maa- ja kiviaineksia ja niiden tarve on yleensä hankkeen 
toteuttamisen alussa. Selostukseen tulee arvioida vaikutukset lähiasutukseen mikäli 
maa-ainesten otto/louhinta tapahtuu hankealueella, joka lisää mm. melu- ja tärinävaiku-
tuksia sekä mahdollista pölyämistä.  
 
Terveydensuojeluviranomainen pitää tärkeänä, että samanaikaisesti toteutettavassa 
kaavoituksessa ja tuulivoima-alueiden suunnittelussa tarkastellaan huolellisesti ihmisten 
elinympäristöön sekä terveyteen ja viihtyvyyteen kohdistuvia vaikutuksia. Tuulivoima-
aluevarausten yhteisvaikutukset tulee selvittää myös terveysvaikutusten osalta. Vaiku-
tusalueen laajuutta ihmisiin kohdistuvien vaikutusten osalta tulee laajentaa riittävän 
kauas, kun otetaan huomioon muiden hankkeiden läheisyys ja niistä aiheutuvat vaiku-
tukset. 
 
Tuulivoimaan liittyvät vaikutukset koetaan asukkaiden toimesta aina merkittäviksi, vaikka 
haitallisia vaikutuksia pyritään hallitsemaan ja lieventämään. Yleisesti ottaen vaikutuksia 
arvioitaessa on huomioitava, että terveysvaikutuksia voi syntyä vaikka mittaustulokset ja 
mallinnukset osoittavat ohje- tai raja-arvojen vähäisen alittumisen. 
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Suomen luonnonsuojeluliiton Kainuun piiri ry 
Suomen luonnonsuojeluliiton Kajaanin yhdistys ry 
Kainuun Lintutieteellinen Yhdistys ry (KLY) 

Taustaa 

Kainuun elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus (ELY-keskus) pyytää ympäristövaikutus-
ten arviointimenettelystä annetun lain (252/2017) mukaisena yhteysviranomaisena lau-
suntoa Kajaanin Luolakankaan tuulivoimahankkeen YVA-ohjelmasta. Tuulivoimapuiston 
hankealue on noin 20 km2 ja se sijaitsee yli 30 km Kajaanin keskustasta lounaaseen, noin 
5 km Otanmäen taajaman lounaispuolella. Hankkeen ympäristövaikutusten arviointime-
nettelyssä (YVA) tarkistellaan yhtä tuulivoimapuiston toteutusvaihtoehtoa, jossa Luola-
kankaan alueelle rakennettaisiin yhdeksän tuulivoimalaa VE1. Tarkastelussa on myös 
ns. nollavaihtoehto VEO eli että tuulivoimapuistoa ei rakenneta. Luolakankaan hank-
keessa on kaksi sähkönsiirron vaihtoehtoa: (SVE1) liittymä hankealueen läpi menevään 
olemassa olevaan voimajohtoon ja (SVE2) uuden 110 kV:n voimajohdon rakentaminen 
olemassa olevien johtojen rinnalle tuulivoimapuiston hankealueelta Vuolijoen sähköase-
malle. Tämä mahdollinen uusi voimajohto kuuluu Luolakankaan tuulivoimahankkeen 
YVA-menettelyyn.”  

Lausunto 

Aluksi haluamme nostaa tarkasteluun tuulivoiman maakuntatasoisen uudelleen arvioinnin 
ja Kajaanin tuulivoimastrategian. Molemmat selvitykset ovat tällä hetkellä vielä erittäin 
keskeneräisiä. Tämä koskee etenkin eteläisen Kajaanin tuulipuistohankkeiden yhteisvai-
kutuksia tärkeään vedenjakajavyöhykkeen ekologiseen yhteyteen, eläimistön lisäänty-
misalueeseen, leviämisreittiin ja sen erämaisuuteen. Haluamme korostaa luonnon ja la-
jiston suhteen varovaisuusperiaatetta keskeisenä lähtökohtana suunniteltaessa Kainuun 
erämaisuutta ja harvaan asuttuja seutuja muuttavia teollisuushankkeita, joihin tuulivoima-
hankkeetkin kuuluvat.  

 
Eteläisen Kajaanin seudun toivotaan säilyvän erämaisena myös tulevaisuudessa. Kai-
nuun maakunnan rajojen ulkopuoliset hankkeet, mm. Kurvilanmäki (Vieremä, Sonkajärvi), 
lisäävät negatiivisia vaikutuksia  nyt kyseessä olevan alueen luonnon monimuotoisuuden 
ja luonnontilan kokonaisuuteen. Edelleen myös Luolakankaan tyyppiset maakuntakaavan 
ulkopuolelta tulevat hankkeet heikentävät ja pirstovat yhä enenevässä määrin erämaista 
luontoa ja aiheuttavat pelotteita ja uhkia eri eläinlajeille. Herää kysymys kuinka monia 
tuulivoimahankkeita näille alueille suunnitellaan lisää tulevina vuosina ja vuosikymmeninä 
ja miten eri eliölajit tähän kykenevät sopeutumaan?   
 
Luolakankaan tuulivoimahankkeen yhteydessä pitää myös tarkastella sen vaikutusta alu-
een retkeilyyn ja virkistyskäyttöön. Rakentamisen yhteydessä menetetään tärkeä maa-
kuntakaavassakin määritelty Talaskankaan hiljainen alue ja samalla mahdollisesti tule-
vaisuudessa potentiaalinen suoerämaakansallispuisto. Hiljaisuuden ja pimeydenkin suo-
jelu korostuu tulevina vuosikymmeninä osana ihmisten virkistysaluevaatimuksia. Tämä 
täytyy suunnittelussa ottaa huomioon. Hankkeen voimalat 7-9 eivät mielestämme ole to-
teutettavissa. 
 
Talaskankaan lisäksi tarvitaan tarkat Natura -vaikutusarvioinnit myös muille suunnittelu-
aluetta ympäröiville Natura-alueille kuten Otanevalle. Vaikutukset Joutensuon 
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luonnonsuojelualueeseen tulee arvioida erittäin huolellisesti. Kyseisen suoalueen lajistoa 
häiritsee jo nyt olemassa oleva voimajohtolinja ja sen  laajentaminen.  
 
Tuulivoimaloiden sijoittelussa tulee ottaa huomioon lintujen törmäysmahdollisuuksien li-
säksi karkottava vaikutus. Tämä koskee erityisesti kahta tuulivoimaloiden suhteen herk-
kää kuikkalintulajia: kuikka ja kaakkuri. Tämä herkkä lajipari tulee ottaa huomioon myös 
suojelualueiden ulkopuolella. Mm. kaakkurin päivittäiset ruokailureitit pesimäaikaan pesi-
mälammen ja ruokailujärvien välillä tulee selvittää pesimäpaikkojen lisäksi. 
 
Monet lajeja koskevat selvitykset tulevat perustumaan pelkästään kevään ja kesän 2022 
selvityksiin. Niillä ei varmasti saada riittävää tietoa edes vakituisesti seudulla elävistä la-
jeista. Luontodirektiivin lajien lisääntymis- ja levähdyspaikat tulee selvittää kattavasti 
useana peräkkäisenä vuotena. Paikallisen susilauman reviirin koosta (1100 km2) huoli-
matta myös suden lisääntymis- ja levähdyspaikat tulee selvittää ja lisääntymisrauha tulee 
taata niin sudelle kuin muillekin suurpedoille. Suomen erityisvastuulla olevan metsäpeu-
ran (silmällä pidettävä) esiintyminen alueella tulee selvittää ja myös lajin leviämismahdol-
lisuudet pitää hankkeen suunnittelussa ottaa huomioon 
 
Hankkeessa tulee noudattaa varovaisuusperiaatetta eli varautua ennalta, jos toiminnon 
epäillään aiheuttavan vakavaa haittaa terveydelle tai ympäristölle varsinkin, jos haitoista 
ei ole täyttä tieteellistä varmuutta.  Hyvällä suunnittelulla ja sijoittelulla voidaan vähentää 
tuulivoiman luonnolle ja ihmisellekin aiheuttamia haittoja ja tätä kautta voidaan vaikuttaa 
myös uusiutuvien energiahankkeiden hyväksyttävyyteen. Luonnonsuojelijoina toivomme 
malttia hankkeisiin. Kokonaisuudessaan Kainuuseen suunnitellut voimalamäärät ovat 
luonnon rauhan säilymiseen ja kestokykyyn nähden kohtuuttoman suuria. 
 
Mahdollisten uusien teiden ja voimalapaikkojen rakentamisen vuoksi toteutettavien lou-
hintatöiden tulee jäädä mahdollisimman vähäisiksi.  Samoin sähkönsiirron tulee tapahtua 
jo olemassa olevia voimalinjoja pitkin. Mikäli hanke toteutuu, hankealueella tulee tehdä 
lajistoseurantaa tuulivoimaloiden valmistumisen jälkeenkin, jotta todelliset tuulivoiman 
vaikutukset luonnon monimuotoisuuteen saadaan selville. Tällöin on myös mahdollista 
poistaa ja purkaa lajistolle haitalliset tuulivoimalat. 
 

Väylävirasto 
 
Lausunto Luolakankaan tuulivoimahankkeen YVA-ohjelmastaKainuun elinkeino-, lii-
kenne- ja ympäristökeskus (ELY-keskus) on pyytänyt  Väylävirastolta lausuntoa Kajaa-
nin kaupungin lounaisosaan sijoittuvan Luolakankaan Tuulipuisto Oy:n tuulivoimahank-
keen ympäristövaikutusten arviointiohjelmasta. Alueelle on tarkoitus rakentaa yhdeksän 
tuulivoimalaa. 
 
Tuulivoimapuiston hankealue on noin 20 km2 ja se sijaitsee yli 30 km Kajaanin keskus-
tasta lounaaseen, noin 5 km Otanmäen taajaman lounaispuolella. Tuulivoimaloiden ko-
konaiskorkeus on enintään 300 m ja yksikköteho noin 6–10 MW. Voimaloiden välinen 
etäisyys on noin 800–2 100 metriä. Tuulivoimapuiston sisäinen sähkönsiirto toteutetaan 
maakaapelein.  
 
Luolakankaan hankkeessa on kaksi sähkönsiirron vaihtoehtoa: (1) liittymä hankealueen 
läpi menevään olemassa olevaan voimajohtoon ja (2) uuden 110 kV:n voimajohdon 
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rakentaminen olemassa olevien johtojen rinnalle tuulivoimapuiston hankealueelta Vuoli-
joen sähköasemalle. 
 
Hankealueen länsiosaan sijoittuu yhdystie 8770 (Keisarintie).  Noin kahden kilometrin 
etäisyydellä hankealueen pohjoispuolella sijaitsee valtatie 28 (Kokkolantie). Muutoin 
hankealueen lähialueella sijaitsevat tiet ovat yksityisteitä. Liikennöinti hankealueelle ta-
pahtuu valtatieltä 28 (Kokkolantie) joko länsipuolelta Keisarintien tai itäpuolelta Ryy-
näsentien kautta. 
 
Tuulivoimahankealuetta lähin rautatie on Otanmäen rata, joka sijaitsee lähimmillään 
noin 4,5 kilometrin etäisyydellä tuulivoimahankealueen koillispuolella. Voimajohto sijoit-
tuu radan rinnalle noin kolmen kilometrin matkalla ja ylittää radan Vuolijoen sähköase-
man lähistöllä.   
 
Arviointiohjelman mukaan vaikutuksia liikenteeseen aiheutuu tuulivoimapuiston ja voi-
majohdon rakentamisen aikana erityisesti kuljetuksista ja myös työmaan henkilöliiken-
teestä. Rakentamisen aikaisella liikennemäärän kasvulla on vaikutuksia liikenteen suju-
vuuteen ja liikenneturvallisuuteen. Arviointiselostuksessa kuvataan rakentamisen aikai-
set kuljetusreitit, sekä kunnostettavat että hankealueelle rakennettavat uudet tiet. 
Vaikutuksia liikenteeseen arvioidaan tarkastelemalla tuulivoimapuiston rakentamiseen, 
toimintaan ja purkamiseen liittyvien kuljetusten määriä ja käytettyjä reittejä sekä vertaa-
malla kvantitatiivisesti kuljetusmääriä teiden nykyisiin liikennemääriin.  
 
Liikenneturvallisuutta tarkastellaan tuulivoima-alueen lähitiestön osalta ottamalla huomi-
oon liikennemäärien kasvu, tapahtuneet tieliikenneonnettomuudet ja mahdollisesti häi-
riintyvät kohteet. Myös liikenteestä aiheutuvia välillisiä vaikutuksia, kuten melua ja vaiku-
tuksia ilmanlaatuun arvioidaan.  
 
Voimajohdon rakentamisen aikana rakentamisesta voi aiheutua nopeusrajoituksia tai 
lyhytaikaisia liikennekatkoja teiden risteyskohdissa. Liikennevaikutusten arviointi käsittää 
voimajohdon rakentamisen, käytön ja käytöstä poistamisen aiheuttaman liikennöinnin 
liikenneturvallisuuteen ja liikenteen toimivuuteen kohdistuvien vaikutusten arvioinnin. Ar-
viointi tehdään sanallisesti ja tarkastelualue rajautuu lähimpiin teihin, jotka voimajohto 
ylittää tai joita se sivuaa.  
 
Väylävirasto esittää lausuntonaan seuraavaa: 
 
Liikennevaikutusten arviointi on esitetty YVA-ohjelmassa riittävällä tasolla.  
Tuulivoimaloiden sijaintia suhteessa liikenneväyliin ohjeistetaan Väyläviraston Tuulivoi-
malaohjeessa (Liikenneviraston julkaisuja 8/2012), joka tulee huomioida voimaloiden 
sijoittamisessa. Tuulivoimalan vähimmäisetäisyys on voimalan kokonaiskorkeus 
(torni+lapa) + suoja-alue maantien keskeltä lukien. 
 
Tuulivoimalakuljetukset vaativat aina erikoiskuljetusluvan. Erikoiskuljetusluvissa lupavi-
ranomaisena toimii Pirkanmaan ELY-keskus.  Voimaloiden osien kuljetuksia varten 
maanteiden, siltojen ja rumpujen kantokyky on varmistettava hyvissä ajoin ennen kulje-
tuksia. Jos rakenteiden vahvistamiselle tai mahdollisten tasoliittymien ym. parantamistoi-
mille todetaan tarvetta, toimenpiteet suunnitellaan ja toteutetaan hankkeesta vastaavan 
kustannuksella. Tämä koskee myös mahdollista valaisinpylväiden ja liikennemerkkien 
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väliaikaista siirtoa sekä liittymien avartamista. Asian osalta tulee olla yhteydessä Poh-
jois-Pohjanmaan ELY-keskuksen maanteiden kunnossapidon aluevastaavaan. Liittymä-
luvat maanteille myöntää Pirkanmaan ELY-keskus.  
 
Suunnittelussa tulee huomioida etteivät voimajohdon pylväät  estä tai haittaa maantei-
den käyttöä. Väylävirasto muistuttaa, että kaapeleiden ja johtojen sijoittamisessa tiealu-
eelle noudatetaan, mitä liikennejärjestelmästä ja maanteistä annetun lain (503/2005) 42 
§:ssä ja 42 a §:ssä säädetään. Rakennettaessa voimajohtoa maanteiden yhteyteen tu-
lee noudattaa Väyläviraston "Sähkö- ja telejohdot ja maantiet" -ohjeen (Liikenneviraston 
ohjeita 3/2018) lisäksi Liikenneviraston 12.10.2018 antamaa määräystä johtojen ja ra-
kenteiden sijoittamisesta maantien tiealueelle (LIVI/44/06.04.01/2018). Ohjetta tulee 
noudattaa siinäkin tapauksessa, että uusi johto rakennetaan olemassa olevan johdon 
rinnalle. 
 
Jos tasoristeyksen käyttö lisääntyy tuulivoimaloiden rakentamisaikaisen liikenteen joh-
dosta merkittävästi tai sen käyttötarkoitus muuttuu, on tienpitäjän haettava lisääntyvään 
tai muuttuvaan käyttöön oikeuttava Väyläviraston lupa. Väylävirasto voi liittää lupapää-
tökseen tasoristeyksen rakentamista, uudenlaista käyttöä, kunnossapitoa  ja poistamista 
sekä tasoristeykseen liittyvää tietä koskevia ehtoja. Tasoristeysluvan tarpeesta voi olla 
yhteydessä Väylävirastoon osoitteeseen  kirjaamo@vayla.fi. Lisätietoja tasoristeysten 
ylittämisen suunnitteluun ja toteutukseen liittyen on ohjeessa: Erikoiskuljetukset rauta-
tien tasoristeyksissä” (Väyläviraston julkaisuja 8/2021 sekä tiivistelmä).   
 
Raskaat erikoiskuljetukset saattavat edellyttää myös tasoristeyskansien vahvistamista ja 
leventämistä. Tällöin tuulivoimalahankkeen on sovittava erikseen rautatiealueella työs-
kentelystä ja tasoristeykseen mahdollisesti kohdistuvista töistä Väyläviraston kanssa (ra-
talaki 36 §). Rautatiealueella voimalinjojen rakentaminen tapahtuu lunastusluvalla. Lu-
nastusluvan lisäksi voimalinjan rakentaminen rautatietä risteävästi vaatii sopimuksen 
rautatiealueella työskentelystä (ratalaki 36 §). Sopimuksen yhteydessä varmistetaan tur-
vallinen työskentely ja vastuut rautatien risteämissä. Radan ylityksessä tulee olla riittä-
västi vapaata tilaa korkeussuunnassa. Maanteiden osalta lausuu tarkemmin Pohjois-
Pohjanmaan ELY-keskuksen L-vastuualue. 
 
 

Kajaanin kaupunki 
 
Kajaanin kaupunginhallituksen kokous 29.3.2022 
 
Lausunto Pohjan Voima Oy:n Kajaanin Luolakankaan tuulivoimahankkeen ympä-
ristövaikutusten arviointiohjelmasta 
 
Kainuun elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus (ELY-keskus) pyytää ympäristövaiku-
tusten arviointimenettelystä annetun lain (252/2017) mukaisena yhteysviranomaisena 
Kajaanin kaupungilta lausuntoa Kajaanin Luolakankaan tuulivoimahankkeen ympäristö-
vaikutusten arviointiohjelmasta (YVA-ohjelma). Lausunto pyydetään toimittamaan Kai-
nuun ELY-keskukselle 1.4.2022 mennessä.  Asian diaarinumero on KAIELY/594/2021. 
 
Hankkeen kuvaus 
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Hankkeesta vastaavana toimiva Pohjan Voima Oy suunnittelee Luolakankaan tuulivoi-
mahanketta Kajaanin kaupungin alueelle.  Hanke sisältää tuulivoimapuiston ja sen säh-
könsiirron. 
 
Hankealue on kooltaan noin 20 km2. Hankealueelle suunnitellaan enintään 9 tuulivoima-
lan rakentamista. Suunniteltujen voimaloiden kokonaiskorkeus on enintään 300 metriä ja 
yksikköteho 6–10 MW.  Voimaloiden välinen etäisyys on noin 800–2 100 metriä.  
 
Tuulivoimapuiston sisäinen sähkönsiirto toteutetaan maakaapelein. Tuulivoimapuistoon 
rakennetaan sähköasema ja tuulivoimapuisto liitetään sähköverkkoon joko liittymällä 
olemassa olevaan, hankealueen halkaisevaan voimajohtoon (sähkönsiirron vaihtoehto 1 
eli lyhennettynä SVE1) tai rakentamalla uusi 110 kV:n voimajohto Vuolijoen sähköase-
malle (sähkönsiirron vaihtoehto 2 eli SVE2). SVE2:n mukainen uusi voimajohto kuuluu 
osaksi Luolakankaan hankkeen YVA-menettelyä. 
 
Hankealueen kuvaus 
 
Tuulivoimapuiston hankealue sijaitsee yli 30 km Kajaanin keskustasta lounaaseen noin 
5 km Otanmäen taajaman lounaispuolella. Luolakankaan hankkeen lähiympäristö on 
harvaan asuttua seutua lukuun ottamatta voimajohtolinjasta lähimmillään noin 500 met-
rin päähän sijoittuvaa Otanmäen taajamaa. Alueesta etelään sijoittuu Leppikylä lähim-
millään runsaan kilometrin ja lounaaseen Saaresmäen kylä noin kahden kilometrin etäi-
syydelle hankealueen rajasta. Lähimmät asuin- ja lomarakennukset sijaitsevat noin 1,6–
2 kilometrin etäisyydellä alustavista voimalapaikoista.  
 
Hankealueelle ei sijoitu pohjavesialueita eikä olemassa olevan tiedon perusteella talous-
vesikaivoja. Lähin pohjavesialue Hautakangas sijoittuu hankealueen luoteispuolelle noin 
5,6 km etäisyydelle. Tuulivoimapuiston alueella ei sijaitse luokiteltuja järviä tai jokia. 
 
Tuulivoimahankkeen alueella harjoitetaan luonnonympäristöön liittyvää tyypillistä virkis-
tystoimintaa sekä metsätaloutta. Voimajohtolinjan sekä tuulivoimapuiston itäisen osan 
halki kulkee Otanmäen reitit -niminen ulkoilureitti sekä Kytökoski–Petäjäjärvi moottori-
kelkkailureitti. Voimajohtoreitin keskiosien läheisyydessä sijaitsee Otanmäen ampuma-
rata ja reitin halki kulkee lisäksi Otanmäki–Haapakulju moottorikelkkailureitti. Tuulivoi-
mapuiston hankealueen välittömässä läheisyydessä retkeilyreitin varrella etelässä sijait-
see Parttosenkankaan laavu ja idässä Ryynäsen rannalla katettu tulentekopaikka Ryy-
näsen keittokatos. Moottorikelkkailun ja retkeilyn ohella alueella marjastetaan, sieneste-
tään ja metsästetään. 
 
Otanmäen kaivosyhdyskunta on hanketta lähin valtakunnallisesti arvokas rakennuspe-
rintökohde. Lähin rakennusperintörekisteriin merkitty suojeltu kohde on Vuolijoen kirkko 
noin kymmenen kilometrin päässä. Kainuun maakuntakaavoihin merkittyä arvokasta 
maisemaa tai kulttuuriympäristöä on lähimpänä Saaresmäen tie, joka kulkee hankealu-
een luoteiskulmassa. Paikallisesti arvokasta kulttuuriperintöä löytyy hankealueen lähet-
tyviltä Saaresmäestä noin 0,9 kilometrin päästä ja Leppikylästä, joka sijaitsee noin kilo-
metrin etäisyydellä.  Tuulivoimahankealueella ei sijaitse tiedossa olevia muinaismuisto-
kohteita. Tuulivoimapuiston hankealueelle ja voimajohtoreitille tehdään arkeologinen in-
ventointi maastokaudella 2022.  
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Tuulivoimapuiston hankealue rajautuu eteläosastaan Talaskankaan Natura-alueeseen. 
Lähellä sijaitsee myös Otannevan Natura-alue tuulivoimapuiston hankealueesta noin 3,6 
kilometrin päässä koillisessa ja voimajohdosta (SVE2) noin 1,3 kilometriä länteen. Ta-
laskangas kuuluu Suomen kansainvälisesti arvokkaisiin lintualueisiin (IBA). Kansallisesti 
arvokkaista alueista (FINIBA) Otanmäen altaat sijaitsee tuulivoimapuiston hankealueelta 
6,1 kilometriä koilliseen. Lisäksi Talaskangas–Joutensuo kuuluu FINIBA-alueisiin laa-
jempana kokonaisuutena kuin IBA-alue. 
 
Tuulivoimapuiston alueella ei sijaitse Metsäkeskuksen rajaamia metsälain 10 §:n mukai-
sia erityisen tärkeitä elinympäristöjä. Voimajohdon (SVE2) läheisyydessä on yksi metsä-
lain 10 §:n mukainen kohde. Suomen Lajitietokeskuksen mukaan tuulivoimapuiston alu-
eella on havaittu suovalkkua, joka on koko maassa rauhoitettu soilla esiintyvä putkilo-
kasvi. Lähin tunnettu suojelullisesti arvokkaan petolinnun reviiri sijaitsee noin kolmen ki-
lometrin päässä hankealueesta. Alueella on tavattu uhanalaisista lajeista pyy ja hömöti-
ainen, lintudirektiivin liitteen I lajeista pyyn ohella liro. 
 
Tuulivoimapuiston hankealue kuuluu Vuolijoen susireviirin alueeseen. Myös muista 
suurpedoista (karhu, ilves, ahma) on havaintoja vähintään lähialueilta. Lähin tiedossa 
oleva liito-oravan reviiri on noin neljän kilometrin päässä tuulivoimapuiston hankealu-
eelta. Sähkönsiirtoreitin varrella on yksi tuore liito-oravahavainto vajaan 200 metrin 
päässä sähkölinjasta. Lajitietokeskuksen tiedoissa ei ole muita luontodirektiivin liitteen 
IV(a) eläin- tai kasvilajien esiintymiä. Metsäpeura saattaa esiintyä Luolakankaan hanke-
alueella, vaikka se ei ole alalajin vakituista esiintymisaluetta. 
 
Kaavoitus 
 
Luolakankaan tuulivoimapuiston rakentaminen edellyttää YVA-menettelyn lisäksi tuuli-
voimaosayleiskaavaa. Kaavoitus etenee erillismenettelynä aikataulullisesti rinnakkain 
YVA-menettelyn kanssa. Kaavoituksessa hyödynnetään YVA-menettelyä varten tehtyjä 
selvityksiä ja ympäristövaikutusten arviointeja. 
 
Suunnittelualueella tai sen välittömässä läheisyydessä ei ole voimassa olevia yleis- tai 
asemakaavoja. Lähimmät voimassa olevat asema- ja yleiskaavat ovat Otanmäen ase-
makaava noin 5 km koilliseen hankealueesta sekä Piiparinmäen tuulivoimaosayleis-
kaava noin 4,5 km luoteeseen hankealueesta. Noin kolmen kilometrin etäisyydellä suun-
nittelualueesta lounaaseen sijoittuu vireillä oleva osayleiskaava, Harsunlehdon tuulivoi-
maosayleiskaavaa, ja noin kuuden kilometrin etäisyydelle itään suunnittelualueesta si-
joittuu vireillä oleva Katajamäen tuulivoimaosayleiskaavaa. Luolakankaan tuulivoi-
maosayleiskaavan luoteispuolella sijaitsee kaksi suunnitteilla olevaa tuulivoimaosayleis-
kaavaa. Noin 0,5 km etäisyydellä sijaitsee suunnitteilla oleva Kokkosuon ja 6,5 km etäi-
syydellä sijaitsee Löytösuon hankealueet. 
 
Hankealue tai suunniteltu voimajohdon alue sijoittuvat viiden maakuntakaavan alueelle. 
Kainuun maakuntakaava 2020 (hyv. 7.5.2007, saanut lainvoiman 20.2.2013), Kainuun 1. 
vaihemaakuntakaava (hyv. 19.3.2012, vahvistettu YM:ssä 19.7.2013), Kainuun kaupan 
vaihemaakuntakaava (hyv. 1.12.2014, vahvistettu YM:ssä 7.3.2016), Kainuun tuulivoi-
mamaakuntakaava (hyv. 30.11.2015, vahvistettu YM:ssä 31.1.2017) ja Kainuun vaihe-
maakuntakaava 2030 (hyv. 16.12.2019).  
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Hankealue sijaitsee maakuntakaavoissa maa- ja metsätalousvaltaisella alueella (M) 
sekä matkailun vetovoima-alueella (mv). Alueelle ei ole osoitettu tuulivoimaloiden aluetta 
(tv) voimassa olevassa tuulivoimamaakuntakaavassa eikä tuulivoimamaakuntakaava-
luonnoksessa. Tuulivoimamaakuntakaavan tarkistaminen on vireillä. Kaavaluonnos oli 
nähtävillä alkuvuodesta. Hanke on seudullisesti merkittävää tuulivoimaloiden aluetta pie-
nempi (alle 10 teollisen kokoluokan tuulivoimalaa).  
 
Maakuntakaavassa osoitettujen tuulivoimaloiden alueiden ulkopuolelle voidaan toteuttaa 
tuulivoimarakentamista, mikäli se ei ole merkitykseltään seudullista. Luolakankaan tuuli-
voimahankkeen koko on alle kymmenen voimalaa, eikä hanke näin ollen ole merkityk-
seltään seudullisen kokoluokan hanke. Seudullisesti merkittävän rajan alittavia tuulivoi-
maloiden alueita on mahdollista tutkia kuntakaavoituksella maakuntakaavan muut mer-
kinnät ja määräykset huomioiden.  
 
Hankkeen lähialueella on energiahuollon alueen (en), merkittävästi parannettavan ra-
dan, maa-ainesten ottoalueen (eo), ampumaradan (ea), ampuma- ja harjoittelualueen 
ohjeellisen melualueen (aaltoviiva me/a), moottorikelkkailureitin, ulkoilureitin ja pääjoh-
don yhteystarvemerkintä, luonnonsuojelualue tai -kohde (SL), suojelualue tai -kohde (S), 
Natura 2000 verkostoon kuuluva alue (nat), luonnon monimuotoisuuden kannalta erityi-
sen tärkeä alue (luo), maakunnallisesti arvokasta kulttuurihistoriallista kohde tai alue 
sekä tuulivoimaloiden alue (tv-5). Hankkeen mukainen olemassa olevaan voimajohto-
käytävään sijoittuva sähkönsiirtoreitti on osoitettu maakuntakaavassa ja sivuaa edellis-
ten lisäksi taajaman alakeskusta (a) ja virkistysaluetta (V). 
 
Suunnitteluprosessin aikana maakuntakaavan ohjausvaikutus huomioidaan tarkastele-
malla hankkeen suhdetta voimassa olevan maakuntakaavan tuulivoimarakentamista 
koskeviin yleisiin suunnittelumääräyksiin sekä muihin maakuntakaavamerkintöihin ja -
määräyksiin, jotka koskevat hankealuetta. Lisäksi tarkastellaan hankkeen suhdetta vi-
reillä olevaan tuulivoimamaakuntakaavan tarkistamiseen siten, että maakuntakaavan 
ohjausvaikutus huomioidaan suunnitteluprosessissa. Kajaanin kaupungilla on meneil-
lään tuulivoimastrategian laatiminen, joka voi vaikuttaa hankkeeseen. 
 
YVA-menettely  
 
YVA-menettelyn tavoitteena on tuottaa tietoa siitä, mitkä hankkeen toteuttamisen merkit-
tävät ympäristövaikutukset olisivat. Tieto tukee hankkeen suunnittelua ja päätöksente-
koa. 
 
YVA-menettelyn ensimmäisessä vaiheessa laaditaan YVA-ohjelma eli arviointiohjelma, 
joka on suunnitelma siitä, miten hankkeen ympäristövaikutukset selvitetään ja arvioi-
daan. Ohjelmassa esitellään lisäksi muun muassa 
 

• Luolakankaan hanke ja sen YVA-menettelyssä tarkisteltavat vaihtoehdot,  

• alustava aikataulu YVA-menettelylle ja hankkeen jatkolle,  

• suunnitelma, miten osallistumista edistetään YVA-menettelyn aikana, 

• tietoa tuulivoimarakentamisesta sekä 

• hankealueen nykytila. 



     18 (48) 

     

  KAIELY/594/2021 

    

    

    

    

 
 
 

YVA-menettelyn toisessa vaiheessa laaditaan YVA-selostus eli arviointiselostus, jossa 
esimerkiksi esitetään hankkeen ympäristövaikutukset, arvioidaan niiden merkittävyyttä, 
vertaillaan vaihtoehtoja ja esitellään haitallisten vaikutusten lieventämiskeinoja. Vaiku-
tusten merkittävyyden arvioinnissa huomioidaan vaikutuksen laajuus ja ajallinen kesto 
sekä vaikutuskohteen herkkyys. 
 
YVA-menettelyn lopuksi yhteysviranomainen (Kainuun ELY-keskus) tarkistaa YVA-
selostuksen riittävyyden ja laadun ja laatii sitten perustellun päätelmän hankkeen merkit-
tävistä ympäristövaikutuksista. Lausunnossaan yhteysviranomainen ottaa kantaa YVA-
ohjelman laajuuteen ja tarkkuuteen. 
 
Arvioitavat vaihtoehdot 
 
Tämän hankkeen ympäristövaikutusten arvioinnissa tarkastellaan ja vertaillaan seuraa-
via vaihtoehtoja: 
 
Tuulivoimapuiston vaihtoehdot 
 

• Vaihtoehto VE0: Hanketta ei toteuteta. 

• Vaihtoehto VE1: Kajaanin Luolakankaan alueelle rakennetaan 9 tuulivoimalaa. 

Sähkönsiirron vaihtoehdot 
 

• SVE1: Tuulivoimapuiston sähkönsiirto toteutetaan maakaapelein. Tuulipuistoon raken-

netaan sähköasema. Tuulivoimapuisto liitetään olemassa olevaan voimalinjaan, joka 

halkaisee tuulivoimapuiston hankealueen. 

• SVE2: Tuulivoimapuiston sähkönsiirto toteutetaan maakaapelein. Tuulipuistoon raken-

netaan sähköasema. Tuulivoimapuisto liitetään sähköverkkoon uudella 110 kV:n voima-

johdolla, joka rakennetaan olemassa olevien 110 kV:n voimalinjojen rinnalle niiden itä-

puolelle. Liittymispisteenä on Fingridin Vuolijoen sähköasema. Uuden voimalinjan pituus 

on noin yhdeksän kilometriä. 

Tämä mahdollinen uusi voimajohto kuuluu Luolakankaan tuulivoimahankkeen YVA-
menettelyyn. 
 
Osallistuminen YVA-menettelyyn 
 
YVA-menettely on avoin prosessi, johon asukkaat, yhdistykset ja muut toimijat voivat 
osallistua. Osallistuminen on mahdollista, kun aluksi YVA-ohjelma ja myöhemmin YVA-
selostus asetetaan nähtäville mielipiteiden esittämistä varten. Sen lisäksi molempien 
nähtävillä olojen aikana järjestetään kaikille avoin tiedotus- ja keskustelutilaisuus. 
YVA-menettelyä tukemaan on koottu seurantaryhmä. Sen tavoitteena on edistää tiedon-
kulkua ja -vaihtoa erityisesti paikallisten toimijoiden, hankkeesta vastaavan ja viran-
omaisten kesken. Seurantaryhmän jäsenet seuraavat YVA-menettelyn kulkua ja esittä-
vät siitä mielipiteitään. 
 
Alustava aikataulu 
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Luolakankaan hankkeen YVA-ohjelma on jätetty yhteysviranomaiselle eli Kainuun ELY-
keskukselle helmikuussa 2022. 
 
Ympäristövaikutusten arviointityö tehdään vuoden 2022 aikana. YVA-selostus jätetään 
alustavan aikataulun mukaan yhteysviranomaiselle alkuvuodesta 2023, ja yhteysviran-
omaisen perusteltu päätelmä on odotettavissa alkukesällä 2023. Tavoitteena on, että 
tuulivoimapuiston osayleiskaava valmistuu 2023 loppuvuodesta siten, että se olisi lain-
voimainen alku vuonna 2024. Alustavan aikataulun mukaan hankkeen rakentaminen 
voisi alkaa aikaisintaan vuoden 2024 loppupuolella ja tuotanto vuonna 2025 tai 2026. 
 
Arvioitavat ympäristövaikutukset ja arviointimenetelmät 
 
Ympäristövaikutuksilla tarkoitetaan hankkeen aiheuttamia välittömiä ja välillisiä vaikutuk-
sia ympäristöön. Arvioinnissa tarkastellaan vaikutuksia 

• väestöön sekä ihmisten terveyteen, elinoloihin ja viihtyvyyteen, 

• maahan, maaperään, vesiin, ilmaan, ilmastoon, kasvillisuuteen sekä eliöihin ja luonnon 

monimuotoisuuteen, 

• yhdyskuntarakenteeseen, aineelliseen omaisuuteen, maisemaan, kaupunkikuvaan ja 

kulttuuriperintöön, 

• luonnonvarojen hyödyntämiseen sekä 

• näiden tekijöiden keskinäisiin vuorovaikutussuhteisiin. 

Vaikutusarvioinnin painopiste on merkittäviksi arvioiduissa ja koetuissa vaikutuksissa. 
Alustavasti arvioidaan, että Luolakankaan hankkeessa ne kohdistuvat maisemaan, kult-
tuuriympäristöön ja luontoon (erityisesti lintuihin), ja liittyvät yhteisvaikutuksiin toisten 
tuulivoima hankkeiden kanssa. Tuulivoimapuiston terveysvaikutusten arvioinnissa ote-
taan huomioon erityisesti tuulivoimaloiden ääni ja varjon vilkunta (välke). 
 
Tuulivoimahankkeiden yhteisvaikutusten arvioinnissa huomioidaan erityisesti maisema-
vaikutukset sekä Luolakankaan, Harsunlehdon, Piiparinmäen ja Katajamäen osalta 
melu. Välkkeen yhteisvaikutuksissa otetaan huomioon Harsunlehdon hanke. Lisäksi 
huomioidaan hankkeiden etäisyyksistä riippuen yhteisvaikutukset linnustoon, muuhun 
eläimistöön ja maankäyttöön.  
 
Voimajohtohankkeiden ihmisiin kohdistuvia vaikutuksia ovat yleisesti muun muassa asu-
misviihtyvyyteen kohdistuvat vaikutukset voimajohtoreitin läheisyydessä, koronamelu, 
sähkö- ja magneettikentät sekä maiseman muutokset. Lisäksi syntyy vaikutuksia maa- 
ja metsätalouteen käyttöoikeuden lunastuksesta. 
 
Muita mahdollisesti merkittäviksi koettuja tai muuten olennaisia vaikutuksia pyritään tun-
nistamaan YVA-menettelyn aikana laadittavista selvityksistä, saaduista lausunnoista ja 
mielipiteistä sekä seurantaryhmän palautteesta. 
 
Positiivisia vaikutuksia arvioidaan kohdistuvan erityisesti ilmastoon ja ilmanlaatuun sekä 
työllisyyteen ja aluetalouteen. 
YVA-menettelyn ytimessä on pyrkimys ennakoida hankkeen vaikutuksia. Sen pohjalta 
yhtenä tavoitteena on selvittää, miten hankkeesta syntyviä haittoja voitaisiin estää ja lie-
ventää. 
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Luolakankaan hankkeen ympäristövaikutusten arvioinnista vastaa konsulttityönä AFRY 
Finland Oy. Vaikutusten arviointityöstä vastaavat eri alojen asiantuntijat. Työssään he 
hyödyntävät olemassa olevaa aineistoa sekä tehtäviä selvityksiä. 
 
Lausuntonaan Kajaanin kaupunki esittää seuraavaa: 
 
Hankkeen merkittävimmiksi vaikutuksissa on YVA-ohjelmassa alustavasti tunnistettu 
vaikutukset maisemaan, kulttuuriympäristöön ja luontoon. Tuulivoimapuiston ihmisten 
terveysvaikutuksiin kohdistuvista vaikutuksista arviointia on suunniteltu tehtävän tuulivoi-
maloiden äänen ja välkkeen osalta, ja voimajohtohankkeen kohdalla asumisviihtyvyy-
teen kohdistuvia vaikutuksia koronamelun sekä sähkö- ja magneettikenttien osalta. Me-
luvaikutuksia tulee tarkastella vähintään 5 km etäisyydelle. Välkevaikutuksia tulee tar-
kastella tapauskohtaisesti myös kauempaa kuin 2-3 km etäisyydelle avoimilla alueilla, 
kuten vesistön yli.  
 
Ihmisiin terveyteen ja viihtyvyyteen kohdistuvia vaikutusten arviointeja tulee tehdä lisäksi 
sekä rakentamisen aikaisen kuljetusliikenteen että käytön aikaisen huoltoliikenteen 
osalta. Liikenteen osalta tulee selvittää niin melun, pakokaasupäästöjen, pölyn ja tärinän 
vaikutukset kuin vaikutukset alueen tiestön kuntoon ja käytettävyyteen. Kuljetusliiken-
teen vaikutuksia tulee arvioida myös liikenneturvallisuuden osalta varsinkin kylä- ja met-
säteillä sekä kylien ja taajamien läpi ajettaessa. Nämä tulee arvioida myös eri tuulivoi-
malahankkeiden yhteisvaikutuksissa. Yhteisvaikutuksissa tulee mukaan ottaa myös aloi-
tevaiheessa olevat Kokkosuon ja Löytösuon tuulivoimahankkeet. 
 
Maisemavaikutuksia tulee tarkastella erityisesti Oulujärven, Saaresmäen kylän ja Leppi-
kylän sekä Talaskankaan Natura 2000 -alueen suunnista, jotka ovat herkkiä tuulivoima-
loiden maisemavaikutuksille. Maisemavaikutuksia tulee arvioida myös Ryynäsen ja Saa-
resjärven rannoilta. Maisemavaikutuksia tulee tarkastella lisäksi valtakunnallisesti arvok-
kaan rakennusperintökohteen Otanmäen kaivoyhdyskunnan osalta. Otanmäen taajama 
on lähin isompi asukaskeskittymä, jonka kerrostaloista katsottuna tulee tehdä hankealu-
een näkemäaluetarkastelut. 
 
Luontoon kohdistuvissa vaikutuksissa arvioitavat kohteet (kasvit, linnut, muut eläimet, 
suojelukohteet ja -alueet) on YVA-ohjelmassa hyvin tunnistettu, mutta tarkempi kuvaus 
vaikutuksien arvioinneista, mitä ja miten arvioidaan, puuttuvat. Arvioitavia vaikutuksia 
ovat muun muassa melu, välke, elin-, pesä- ja ruokailupaikkojen menetys, roottorien la-
pojen vaikutukset linnuille, suojeluarvojen menetys sekä vaikutukset ekosysteemien toi-
minnalle. Lisäksi tulee selvittää niin voimala-alueen kuin voimalinjan aiheuttamat este-
vaikutukset eläimille, erityisesti liito-oravan sekä suojakasvillisuutta tarvitsevien eläinten 
liikkumiselle. Suojeltujen lajien osalta yksityiskohtaisemmat selvitykset tulee olla salas-
sapidettäviä (vrt. suurpedot-kappale, sivu 83). 
 
Kajaanin tuulivoimastrategian asukaskyselyn yhteydessä mainittiin alueiden käyttämistä 
mm. marjastukseen, sienestykseen, metsästykseen, kalastukseen, luonnon tarkkailuun 
sekä muuhun virkistyskäyttöön. Erityisesti Talaskankaan Natura-alueen erämaisen luon-
teen, luontoarvojen ja luonnonrauhan menetys on noussut asukkaiden huolen kohteeksi. 
Rakentamisen aiheuttama metsäalueiden pirstoutuminen mainittiin myös. Näihin kohdis-
tuvat vaikutukset tulee ottaa huomioon hankkeen arvioinneissa. 
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Uuden 110 kV:n voimajohdon rakentamisessa tulee selvittää yhteispylväiden käytön 
mahdollisuutta. Vaikutukset tulee selvittää erikseen hankkeen oman voimajohdon ja sen 
aiheuttaman johtoalueen leventämisen että yhteispylväiden käytön osalta. 
 
Tuulivoimaloiden palo- ja onnettomuusriskien osalta tulee laatia riskienhallinta- ja seu-
rantasuunnitelma sekä arvioida myös mahdollisten metsäpalojen aiheuttamat kustan-
nukset kiinteistöjen omistajille. Myös haittojen kompensaatiomahdollisuuksia tulee selvit-
tää. Asukkaiden huolena on lisäksi asuntojen ja kiinteistöjen arvon aleneminen, joka pi-
tää niin ikään arvottaa ja arvioida hankkeen taloudellisissa vaikutuksissa 
 

Kajaanin kaupunki Vuolijoen aluelautakunta 
 
LAUSUNTO LUOLAKANKAAN TUULIVOIMAHANKKEEN 
ARVIOINTIOHJELMAAN  
 
Vuolijoen aluelautakunta näkee tärkeäksi tuoda esille Luolakankaan tuulivoimahankkee-
seen alueensa asukkaiden näkemykset tuulivoimaloista. Etenkin Saaresmäen, Kytökos-
ken, Leppikylän, Otanmäen ja Ojanperän kylien, joiden läheisyyteen on suunnitteilla tai 
jo rakennettu tuulivoimaloita, asukkaiden kanta tuulivoimaan on täysin kielteinen. Vuoli-
joen alueelle, Kajaanin etelä- ja länsiosiin on suunnitteilla useita tuulivoimahankkeita 
Luolakankaan hankkeen lisäksi: Löytösuon, Harsunlehdon, Katajamäen, Kivikankaan ja 
Kokkosuon hankkeet. Lisäksi Piiparinmäen ja Metsälamminkankaan jo toteutetut hank-
keet ovat lähellä suunniteltuja hankealueita, vaikkakin ne sijoittuvat kokonaan tai osittain 
toisenkunnan alueelle. Alueemme asukkailla on suuri huoli asumisviihtyvyydestä ja tuuli-
puistojen vaikutuksista ihmisten terveyteen, luontoon, maisemaan, kulttuuriympäristöön 
sekä kiinteistöjen arvoon. Lisäksi tuulipuistojen yhteisvaikutukset herättävät suurta epä-
varmuutta niin energiantuotannon (vanahäviö) kuin haittojen kerrannaisvaikutusten suh-
teen. Myös kokoluokaltaan aiempaa selvästi korkeampien ja tehokkaampien tuulivoima-
loiden vaikutukset ulottuvat kauemmas. Hankkeen yhteisvaikutuksista muihin tuulivoi-
mahankkeisiin on huomioitava myös suunnitteilla olevat Kokkosuon ja Löytösuon hank-
keet sekä Vieremän ja Sonkajärven yhteinen Kurvilanmäen tuulivoimahanke.  
 
Luolakankaalle suunniteltujen tuulivoimaloiden kokoluokka (300 m) ja tehokkuus on arvi-
oinnin jälkeen (6–10 MW) kasvanut selvästi verrattuna Kainuun tuulivoimamaakuntakaa-
van laatimisen ajankohtaan. Näin ollen tuulivoimaloiden vaikutukset ulottuvat myös kau-
emmas kuin maakuntakaavaa laadittaessa on arvioitu. Vuolijoen aluelautakunta esittää, 
että Vuolijoen alueen tuulivoimahankkeissa turvataan lainsäädännön edellyttämä turval-
linen, terveellinen, viihtyisä, sosiaalisesti toimiva ja eri väestöryhmien, kuten lasten, van-
husten ja vammaisten, tarpeet tyydyttävä elin- ja toimintaympäristö ja suojaetäisyydeksi 
asuin- ja vapaa-ajan kiinteistöihin asetetaan 10 kilometriä lähimmästä tuulivoimalasta 
haittojen minimoimiseksi.  
 
Olemassa olevista tuulivoimaloista, kuten Metsälamminkankaan tuulipuiston voima-
loista, on havaittu, että melutaso on voimakas ja niiden vaikutukset ovat aistittavissa 
asuinrakennuksen sisätiloissa jopa yli 5 kilometrin etäisyydellä voimalasta. Otanmäen 
taajama ja sen korkeat kerrostalot ovat lähellä rakennettavaa tuulivoimapuistoa ja näin 
ollen riski taajama-alueen meluhaitalle on suuri. Meluvaikutuksissa tulee tarkastella vai-
kutuksia kauemmas kuin esitetyn 2–3 kilometrin etäisyydelle. Tuulipuiston välkehaittoja 
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on tarkasteltava YVA-arvioinnissa suunnitellun lisäksi myös Otanmäen taajaman näkö-
kulmasta sekä selvästi kauemmas avoimilla alueilla, kuten vesistöjen yli.  
 
Oulujärvi ympäristöineen ja ranta-alueineen on merkittävä matkailukohde. Lisäksi hank-
keella on maisemallisia vaikutuksia myös Ryynäsen ja Saaresjärven sekä Talaskankaan 
Natura 2000 -alueen maisemaan. Kainuun matkailustrategian mukaan Kainuun matkai-
lun vetovoima perustuu erityisesti maisema-arvoon, luontoon ja luontoperusteisiin aktivi-
teettipalveluihin. Luolakankaan tuulivoimahankkeen vaikutuksia tulee arvioida myös 
matkailullisten ja luonnon virkistyskäytön näkökulmista. Hankealuetta ja sen lähialueita 
käytetään mm. matkailuun, metsästykseen, sienestykseen ja marjastukseen. Lisäksi 
hankkeen lähiympäristössä on useita kulttuuriperintökohteita, maisemaperintökohde ja 
rakennusperintökohde, jolloin maisemavaikutukset tulee huomioida riittävällä etäisyy-
dellä.  
 
Tuulipuiston alueella ja erityisesti vaikutusten arvioinnissa Natura 2000 -alueeseen tulee 
tarkastella kasveihin, linnustoon, eläimiin kohdistuvat vaikutukset huomioiden mm. 21.3. 
pidetyssä Otanmäen keskustelutilaisuudessa esiin nostetut asiat hankkeen alueella ha-
vaituista lajeista ja pesimäalueista sekä suunnitelluista seurannan ajankohdista. Tuuli-
voimaloiden lapojen aiheuttamat vaikutukset hyönteis- ja lintukuolemiin on myös arvioi-
tava sekä niiden mahdolliset jatkovaikutukset.  
 
Lisäksi vaihtoehtona ehdotetun uuden sähkölinjan rakentamisen vaikutukset on minimoi-
tava metsän pirstaloitumiseen ja uuden sähkölinjan rakentamisessa tulee pyrkiä hyödyn-
tämään yhteispylväitä vanhan sähkölinjan kanssa.  
 
Arviointiohjelman eri osa-alueissa tulee tarkastella vaikutukset koko tuulivoimaloiden 
elinkaaren ajalta.  

 
Pohjois-Pohjanmaan  ELY-keskuksen Liikenne ja infrastruktuuri -vastuu-
alue 

 
Lausunto Pohjan Voima Oy:n Kajaanin Luolakankaan tuulivoimahankkeen ympäristövai-
kutusten arviointiohjelmasta   
   

Kainuun ELY-keskus on yhteysviranomaisena pyytänyt Pohjois-Pohjanmaan ELY-
keskuksen Liikenne ja infrastruktuuri -vastuualueen lausuntoa otsikon mukaisesta YVA-
ohjelmasta. 
 
YVA-ohjelman rakenne on selkeä. Arviointiohjelmassa hankealueen olemassa oleva 
tiestö ja tuulivoimapuiston alueelle rakennettavat tiet on esitetty selkeänä karttaesityk-
senä. Arviointiselostuksessa myös hankealueen ulkopuoliset kuljetusreitit on hyvä esit-
tää vastaavalla tavalla.  
 
Arviointiselostuksen mukaan vaikutuksia liikenteeseen arvioidaan tarkastelemalla tuuli-
voimapuiston rakentamiseen liittyvien kuljetusten määriä ja käytettyjä reittejä sekä ver-
taamalla kvantitatiivisesti kuljetusmääriä teiden nykyisiin liikennemääriin. Liikenneturval-
lisuutta tarkastellaan tuulivoima-alueen lähitiestön osalta ottamalla huomioon liikenne-
määrien kasvu, tapahtuneet tieliikenneonnettomuudet ja mahdollisesti häiriintyvät 
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kohteet. Myös liikenteestä aiheutuvia välillisiä vaikutuksia, kuten melua ja vaikutuksia 
ilmanlaatuun arvioidaan. 
 
Liikennevaikutusten muodostumisen kuvauksessa on huomioitu tuulivoimakomponent-
tien kuljetusten lisäksi mm. betoni ja maa-aineskuljetukset. Arviointiselostuksessa kerro-
taan esitettävän rakentamisen aikaiset kuljetusreitit, sekä kunnostettavat että hankealu-
eelle rakennettavat uudet tiet. Muiden lähialueen tuulivoimahankkeiden yhteisvaikutus-
ten arvioinnissa on hyvä selvittää myös yhteisvaikutukset liikenteeseen sekä kuljetuksiin 
käytettävään tieverkkoon, mikäli hankkeiden rakentaminen voi tapahtua saman aikai-
sesti. Hankkeen toteuttamiseen vaadittavissa luvissa on hyvä huomioida, että mikäli 
hankkeen toteuttaminen vaatii toimenpiteitä maantien tiealueelle, tulee niiden suunnitte-
luun hakea suunnittelulupa Pohjois-Pohjanmaan ELY-keskuksen Liikenne- ja infrastruk-
tuuri -vastuualueelta. Lisäksi kaikkiin maanteillä tehtäviin töihin tulee hakea työlupa Pir-
kanmaan ELY-keskukselta. Erikoiskuljetuksiin, kaapeli- ja sähköverkon sijoittamisiin ja 
tieliittymien rakentamisiin tarvittavat lupa-asiat sekä Liikenneviraston Tuulivoimalaohje 

8/2012 vaatimuksineen on arviointiohjelmassa huomioituna. 
 
Luonnonvarakeskus (LUKE) 
 
1 Johdanto 
 
Luolakankaan Tuulipuisto Oy suunnittelee 9 kokonaiskorkeudeltaan 300 m voimalan tuu-
livoimahanketta Kajaaniin. Hanke sisältää tuulivoimapuiston ja sen sähkönsiirron. Han-
kealue on kooltaan n. 20 km2. Voimaloiden välinen etäisyys on noin 800–2 100 m. 
Hanke edellyttää tuulivoimaosayleiskaavan. Kaavoitus etenee yhdessä YVA-menettelyn 
kanssa. Hankealuetta vallitsee kuivat, kuivahkot ja tuoreet mäntykankaat. Metsät ovat 
pääosin talouskäytössä. Hankealueella on 1,15 ha kokoinen Luolalampi. Alueen suot ja 
muut kosteikot on hyvin suurelta osin ojitettu. 
 
2 Lausunto 
 
Pyydettynä lausuntonaan Luonnonvarakeskus esittää seuraavan. 
 
Lausunnossaan Luke keskittyy Metsästyslain (28.6.1993/615) 5 § (13.7.2018/555) luetel-
tuihin riistalajeihin. 
 
Luolakankaan hankkeen YVA-ohjelmassa käydään vielä tässä vaiheessa alueen eläimis-
tön osalta lähtötilannetta ja tuulivoiman vaikutuksia niukasti läpi.  
 
Vuoden 2022 aikana hankealueelle tehdään muutonseurannat, pesimälinnuston selvityk-
set ja huhti-toukokuussa suunnitellaan tehtäväksi kanalintujen soidinpaikkaselvitys. Li-
säksi riekkoreviirit pyritään paikallistamaan soittamalla riekon äänitrappia. Ohjelmassa 
todetaan, että alueelta on linnustotietoa varsin niukasti. Riistakolmiot.fi-sivustolta voidaan 
kuitenkin nähdä, että Kajaanin ja Vuolijoen rhy riistakolmioiden perusteella hankealueella 
voi potentiaalisesti esiintyä kaikkia neljää metsäkanalintulajia (metso, teeri, riekko ja pyy) 
ja näiden soitimia.  
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Soidinselvityksiä suunnitellessa on hyvä tiedostaa, että useampana peräkkäisenä 
vuonna tehdyt soidinpaikkaselvitykset antaisivat paremman kuvan alueen merkityksestä 
kanalinnuille, kuin yksittäisenä keväänä tehty selvitys. Soidinten esiintyminen tällä sykli-
sellä lajiryhmällä riippuu mm. alueen sen hetkisistä kanalintukannoista. Soidinten havait-
tavuus vaihtelee myös vuodesta toiseen esimerkiksi kevään edistymisestä ja sääoloista 
riippuen. Hankealueelle tehtävät kanalintukartoitukset ovat tärkeitä ja niiden tulokset tu-
lee huomioida voimaloiden sijoittelussa. Metsäkanalintujen kartoituksia suunnitellessa on 
hyvä tiedostaa myös se, että metsäkanalinnut pesivät myös tavallisessa talousmetsässä. 
Karkea selvitys pelkästään soidinpaikoista ei välttämättä kuvaa alueen metsäkanalintu-
kantaa tarpeeksi. 
 
Luolankankaan alueella asuu harva metsäpeurakanta. Hankealue kuuluu tuulivoima 
alueryppääseen, jossa peurakanta on alhainen mutta mahdollisesti nouseva. Lisäksi 
alue kuuluu ”vihreään vyöhykkeeseen (Boreal Green Zone), jota pitkin Kainuun ja Suo-
menselän osakannat voisivat yhdistyä. Hankkeen merkitystä ja erityisesti yhteisvaikutuk-
sia muiden hankkeiden kanssa metsäpeuralle tulee käsitellä selostusvaiheessa. Hanke-
alueella tai sen läheisyydessä on tehty havaintoja kaikista suurpedoistamme. Alue sijoit-
tuu Vuolijoen susireviirin keskiosiin. Vaikutusten arviointeja tehdessä tulee tiedostaa, että 
suden pesimä- ja lepäilyalueet sijaitsevat yleensä reviirien keskiosissa. Tällöin muutok-
set reviirien ydinalueilla saattavat vaikuttaa suden pesimä- ja lepäilyalueisiin ja siten li-
sääntymismenestykseen. 
 
Alueen nisäkäslajistoa (mm. suurpedot, saukko, hirvieläimet) selvitetään lumijälkilasken-
nan avulla. Laskenta tehdään hiihtämällä hankealueen tieverkostoa ja kartoittamalla nii-
den varrella olevat lumijäljet. Tässä on hyvä huomioida se, että osa kartoitettavista la-
jeista saattaa välttää teitä, joten niiden esiintyminen ei välttämättä ilmene näin toteutetuin 
laskennoin. Lisäksi on syytä huomioida, että esim. laajareviirisen suden liikkuminen on 
vuodenaikaan sidonnaista. Keväällä se huolehtii reviirin rajoista ja pyrkii saalistamaan 
tehokkaasti, jotta olisi mahdollisimman hyvässä kunnossa pentujen syntyessä. Tällöin 
suden esiintymistä ohjaa saaliseläinten sijainti enemmän kuin pesimäalueiden sijainnit. 
Vasta lähempänä penikointia susi hakeutuu reviirin ydinalueille, joissa synnytys ja pentu-
jen hoito tapahtuu.  
 
Tieverkoston hiihtämisen sijaan saukkoinventointi tapahtuu kulkemalla alueen vesistöjen 
rannat kauttaaltaan läpi. Saukon osalta kannattaa huomioida, että lisääntymistuloksen 
kannalta keskeisin tekijä on talvella sulana pysyvien saalistuspaikkojen saatavuus elinpii-
rillä. Jos talvinen ruokailualue hävitetään, lisääntymistä ei voi tapahtua ja myös lisäänty-
mispaikka häviää. Liikenne on myös saukolle uhka, joten mikäli alueella saukkoja on 
saattaa hankkeen myötä lisääntyvä liikenne ja tieverkosto vaikuttaa lajin menestykseen.  
Hankealueen läheisyydessä on useita erilaisia toteutuneita ja suunniteltuja maankäyttö-
hankkeita. On tärkeää, että tulevassa vaikutusten arvioinnissa otetaan huomioon muun 
maankäytön yhteisvaikutus paikallis- tai osapopulaatiotasolla erityisesti direktiivilajien 
elinmahdollisuuksien muutoksiin. Lisäksi vaikutukset metsästykseen tulee tarkastella 
isommassa mittakaavassa samasta syystä. 
 
3 Lausunnon tiivistelmä 
 
Hankealueelle tehdään selvitykset (muutonseuranta, pesimälinnusto- ja soidinkartoituk-
set, lumijälkilaskenta) vuoden 2022 aikana. Hankealueella voi potentiaalisesti esiintyä 
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kaikkia neljää metsäkanalintulajia (metso, teeri, riekko ja pyy) ja näiden soitimia. Hanke-
alueelle tehtävät kanalintukartoitukset ovat tärkeitä ja niiden tulokset tulee huomioida voi-
maloiden sijoittelussa. Luolankankaan alueella asuu harva metsäpeurakanta.  Alue kuu-
luu ”vihreään vyöhykkeeseen (Boreal Green Zone), jota pitkin Kainuun ja Suomenselän 
osakannat voisivat yhdistyä. Hankkeen merkitystä ja erityisesti yhteisvaikutuksia muiden 
hankkeiden kanssa metsäpeuralle tulee käsitellä selostusvaiheessa. Hankealueella tai 
sen läheisyydessä on tehty havaintoja kaikista suurpedoistamme. Alue sijoittuu Vuolijoen 
susireviirin keskiosiin. Vaikutusten arviointeja tehdessä tulee tiedostaa, että suden pe-
simä- ja lepäilyalueet sijaitsevat yleensä reviirien keskiosissa. Tällöin muutokset reviirien 
ydinalueilla saattavat vaikuttaa suden pesimä- ja lepäilyalueisiin ja siten lisääntymisme-
nestykseen. Hankealueen läheisyydessä on useita erilaisia toteutuneita ja suunniteltuja 
maankäyttöhankkeita. On tärkeää, että tulevassa vaikutusten arvioinnissa otetaan huo-
mioon muun maankäytön yhteisvaikutus paikallis- tai osapopulaatiotasolla erityisesti di-
rektiivilajien elinmahdollisuuksien muutoksiin. Lisäksi vaikutukset metsästykseen tulee 
tarkastella isommassa mittakaavassa samasta syystä. 
 

Pohjois-Savon ELY-keskus 
 
Kiuruveden Lapinsalon ja Pyhännän Konnunsuon tuulivoimahankkeet tulisi ottaa huomi-
oon yhteisvaikutusten arvioinnissa, vaikka ne todennäköisesti tulevat sijoittumaan vaiku-
tusarvioinnin tarkastelualueiden (kuva 5-5) ulkopuolelle. 
Lisäksi hankkeen vaikutuksia läheisen Talaskankaan luonnonsuojelualueeseen myös 
Pohjois-Savon maakunnan puolella tulee kiinnittää huomiota. 
 

MIELIPITEET 
 

Mielipide 1 
  
1) Luolakankaan hankealue rajautuu Talaskankaan suojelu- ja virkistysalueeseen. 
Alustavissa suunnitelmissa lähimmät tuulivoimalan paikat on sijoitettu vain 2 km päähän 
suojelualueesta. Natura-arviointi on tehtävä erityisen suurella huolella, samalla huomioi-
den myös lähiseudun muut tuulivoimahankkeet (kts. seuraava kohta).  
 
2) Luolakankaan hankealueen ympärillä on useita muitakin tuulivoimahankkeita eri kehi-
tysvaiheissa. Niitä on itseasiassa niin helvetin paljon, että ne muodostaisivat toteutues-
saan noin 250 tuulimyllyn yhtenäisen teollisuusalueen, jolla kokoa kymmeniä kilometrejä. 
Talaskangas jäisi näiden kaikkien tuulivoimala-alueiden keskelle. Tuulivoimala-alueiden 
yhteisvaikutuksiin tulee siis kiinnittää erityisen paljon huomiota. 
 
3) Luolakankaan tuulivoimahankkeella on erittäin haitallinen vaikutus Oulujärven mai-
sema-arvoihin, erityisesti tämä korostuu seudun muiden tuulivoimahankkeiden yhteisvai-
kutuksessa (kts. edellinen kohta). Oulujärven maisema-arvoihin tulee kiinnittää erityistä 
huomiota. 
 
4) Luolakankaan tuulimyllyjen enimmäiskorkeus on 300 metriä ja roottorin enimmäishal-
kaisija 200 metriä. Näin suurista tuulimyllyistä ei ole Suomessa mitään kokemuksia. Tuu-
livoiman vaikutukset ihmisiin ja luontoon kasvavat tuulimyllyn koon kasvaessa. Tuulimyl-
lyjen suureen kokoon on kiinnitettävä erityistä huomiota vaikutuksien arvioinnissa. 
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Mielipide 2  
 
Mielestäni on järjetöntä rakentaa tuulivoimaa Luolakankaan seutukunnille. Hanketta ei 
pidä toteuttaa lainkaan (VE0). 
 
Perustelut: 
 
Luolakankaan hankealue rajautuu Talaskankaan luonnonsuojelualueen välittömään lä-
heisyyteen- Alueella on voimakasta virkistysarvoa ja -käyttöä. Alustavien suunnitelmien 
mukaan lähimmät tuulivoimalat sijoittuisivat vain2km päähän luonnonsuojelualueesta. 
Tämän alueen luontoarvot, eliöstöt ja kasvit eivät ole kertoneet kokemuksiaan tuulivoi-
man vaikutuksista herkkään luontoon. Kaiken lisäksi 20km säteellä on kuin haulikolla 
ammuttuna muitakin hankkeita ja koko alue pilataan, tai oikeammin sanottuna raiska-
taan teollisuusluokan tuulivoimala-alueella. 
 
Luolakankaan hankealueen ympärillä on useita muitakin tuulivoimahankkeita eri kehitys-
vaiheissa (260kpl kaikkiaan).Mikä ajatus tällä ympäristöprostituutiolla on? Ei tällaista te-
ollisuutta ole varmasti ollut tarkoitus järjestää luonnonsuojelualueelle tai muuallekaan 
maisemaa ja luonto- ja virkistysarvoja pilaamaan. 
 
Luolakankaan hankealue on jo yksinään omiaan pilaamaan oulujärven seudun maise-
maa. Toisaalta, olisihan tämä luonnon raiskaaminen loogista jatkoa jo nyt liikkeellä ole-
ville Oulujärven alueen tuulivoimahankkeille. 
 
Tuulivoima-alueet eivät ole puistoja. Ei. Ne ovat jopa yli 300m korkeuteen ulottuvia Eifel-
tornin kokoisia monumentteja, jotka tekevät luonnosta teollisuusalueita infra ja huoltolii-
kenne yms. ylläpidettävä logistiikkahuomioiden (esim. talviaikaiset kulkuväylien lumen-
auraukset huoltotöiden varmistamiseksi). Lisäksi tällaisista näinsuurista tuulivoimaloista 
ei ole mitään kokoemusta suomessa eikä ainakaan tässä ympäristössä. Onko tarkoitus, 
että luonnon kustannuksella tehdään Talaskankaasta ja Oulujärven seudusta jonkinlai-
nen koepaikka katsoaksemme, miten mahtaa käydä. Ja kun ei käy hyvin, puretaan tuuli-
voimalat ja maisemoidaan alueet takaisin luonnontilaan(siinäkään onnistumatta) kunnan 
ja veronmaksajien lukuun ja odotetaan 100 vuotta luonnon todellista palautumista ennal-
leen? Sitäkö tässä haetaan? Luulisi olevan helpompiakin tapoja päästä lopputulemaan. 
Missä on ajatus tuulivoimateollisuuden aiheuttamista tulipaloista ja luonnon tuhoami-
sesta? Eikö Kalajoentapahtumat herättäneet ketään ajattelemaan, että jos Kalajoen ta-
pahtumat tapahtuisivat korpiseudulla, ei sammutus olisi likimainkaan niin helppoa ja li-
säksi olisimme takuulla pienempien sammutusresurssien varassa.  Ei ainakaan ehdoin 
tahdoin kannattaisi riskeerata luonnonsuojelualueita ja uljasta Kainuun maisemaa vain 
jonkin ideologisen sattumasähkön vuoksi. 
 

Mielipide 3 
 
MIELIPIDE POHJAN VOIMA OY:N KAJAANIN LUOLAKANKAAN 
TUULIVOIMAHANKKEESTA  
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Luolakankaan tuulivoimapuisto sijoittuu liian lähelle Saaresmäen ja Kytökosken kyliä. Lä-
himpiin vakituisiin asuntoihin ja vapaa-ajan asuntoihin on matkaa alle 2 kilometriä .  
 
Kooltaan suunnitellut voimalat ovat niin massiivisia , että muodostavat maisemahaitan .  
Voimaloiden melu tulee olemaan sellainen haittatekijä , että asumisviihtyvyys kärsii .  
 
Alueen erämainen olemus vaihtuu teollisuusalueeksi ja seudulla tapahtuva metsästys , 
marjastus ja retkeily kärsii voimaloiden aiheuttamasta haitasta .  
 
Saaresmäen ja Kytökosken alueelle on suunnitteilla useita tuulipuistoja .  Pystytäänkö 
näiden tuulipuistojen yhteisvaikutus ottamaan huomioon ?  
 
Kajaanin kaupungin tuulivoimastrategia aiheuttaa tänne entisen Vuolijoen kunnan alu-
eelle valtavan tuulimyllyjen keskittymän . Sen vuoksi tulisi rakentaa tuulivoimaa vain maa-
kuntakaavassa oleville alueille ottamalla huomioon ihminen ja luonto .  
 
Tämä Luolakankaan tuulivoimahanke ei sijaitse maakuntakaavan osoittamalla alueella ja 
tulee sen vuoksi  jättää rakentamatta .  
 
Luolakankaan tuulivoimahanke sijoittuu Talaskankaan luonnonsuojelualueen välittömään  
läheisyyteen . Jos tuulivoimahanke toteutetaan ,  menetetään ainutlaatuinen erämaako-
konaisuus .    
 

Mielipide 4 
 
Terve! Laitan mielipiteen kaikkien kytökosken asukkaiden ja myös omasta puolesta. Ettei 
luolakankaan tuulivoimaa rakennettaisi. 
Tulee liian lähelle asutusta. 
 
Mielipide 5 
 
Kommentteja Luolakankaan tuulivoimapuistohankkeen yva- käsittelyyn: 
 
Keskustelin näistä asioista puhelimitse Jouko Saastamoisen kanssa 28.3.2022. Hän pyysi 
lähettämään kirjallista mielipidettä /kommenttia. 
 
Lk:n tuulivoimapuisto olisi tulossa liian lähelle Piiparinmäen tuulivoimapuistoaluetta ja 
myös asuinaluettamme Ylä-Honkamäkeä. Lk:n tuulivoimapuiston myllyjen korkeus tulisi 
olemaan huomattavasti korkeammalla kuin Piiparinmäen tuulivoimapuiston myllyt, jotka 
nekin kuuluvat ja näkyvät todella kauas. 
 
Tuulivoimapuiston maisemaa ja luonnonrauhaa rikkova vaikutus on todella suuri, minkä 
vuoksi hanke on erittäin huolestuttava! Ylä-Honkamäelle kuuluu jo nyt Piiparinmäen myl-
lyjen todella ärsyttävä nouseva ja laskeva jurnuttava ääni riippuen tuulen suunnasta. Ylä-
Honkamäelle näkyy ainakin 25 myllyä. 
 
Lk:n tuulivoimapuisto olisi tulossa liian lähelle monia asukkaita ja mökkiläisiä, mikä on 
erittäin huolestuttavaa. Maaseudulta ihmiset hakevat luonnonrauhaa ja -koskematto-
muutta. Tuulivoimapuisto pilaa sen elementin.  
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Kiinteistöjen arvon alenemat ovat suurena huolena. 
 
Tulee huomioida myös erittäin selvästi yli kuntarajojen näkyvät tuulimyllyt, kuten esim. 
Piiparinmäen tuulimyllyt. 
 
Meille kajaanilaisille on tehty tuulivoimastrategiasta kysely. Kyselyn tuloksilla pitäisi olla 
arvoa meidän Kajaanin alueiden suunnitteluun ja myös yva-prosessiin. Kyselyn tulokset 
pitäisi tarkasti analysoida, jotta saamme äänemme kuuluviin. Kysely ei voi olla vain pelkkä 
toimenpide, jotta voidaan vain todeta, että se on tehty. Ihmisillä on suuri huoli elinolosuh-
teista ja kaikkinensa ympäristöstä. Tuulivoimaloiden haitat tulisi tuoda esille. 
 
Erityisen huolestuttavaa on se, että keiden hallinnassa on kokonaisuus. Onko riittävästi 
tietoa ja halua paneutua asioihin, mitä ne merkitsevät ihmisten, ympäristön, luonnon mo-
nimuotoisuuden, eläimien jne. kannalta. Koska hankkeita tulee yksitellen, miten on koko-
naisuuden hallinta. Kajaanin etelä-länsi -sektorin alueet  näyttäisivät lähinnä teollisuus-
alueelta. 
 
Julkisuudessa on paljon ollut esillä se, että tuulivoima on uusiutuvaa energiaa, mutta kan-
nattaisi myös ottaa vakavasti huomioon tuulivoimarakentamisen ja käyttämisen ympäris-
töhaitat, kuten metsien hakkaamiset, hiilinielun väheneminen, rakentamisesta ja liiken-
teestä aiheutuvat ympäristöhaitat, materiaaleista aiheutuvat ympäristöhaitat, haitat ihmis-
ten elinolosuhteisiin ja viihtyvyyteen,  jne. Asiaa valaiseva kirjoitus esim. http://www.kor-
hola.com/lang/fi/2022/vihreällä_siirtymällä_luontokatoon/ 
 
Onkohan otettu huomioon, että kuinka kiinnostava kohde on mahdollisen sodan aikana 
tuulivoimateollisuusalue. 
 
Se mikä myös ihmetyttää suuresti, minkä vuoksi täällä tulisi tuottaa Etelä-Suomen ener-
gia. 
 
Mielipide 6 
 

Mielipide Pohjan Voima Oy:n Luolakankaan tuulivoimahankkeesta (YVA)  

Luolakankaan tuulivoimahankkeesta pidettiin yleisötilaisuus 21.3.2022. 

Suunnitelmana on rakentaa yhdeksän tuulivoimalaa, joiden kokonaiskorkeus 300 metriä 

ja yksikköteho 9 MW. Tuulivoimapuisto sijaitsee noin 5 km päässä Otanmäen taaja-

masta ja lähimmät asuinrakennukset ovat 2 km päässä sekä lomarakennukset noin 1,5 

km päässä. Leppikylä ja Saaresmäki ovat lähimmät kylät. 

Yleisötilaisuudessa osallistujat kertoivat, että Piiparinmäen tuulivoimapuiston aiheuttama 

melu kuuluu jo suunnitellun alueen lähellä olevissa loma- ja asuinrakennuksissa. Melu-

taso on jo nyt 40 dB ulkona, eli aivan liian paljon. Entä sitten jos kaavailtu Luolakankaan 

tuulivoima-alue rakennetaan? Yhtiö on tehnyt melumittaus "mallinnuksia" mutta on käy-

nyt ilmi, että mittaukset on suoritettu pienempi-ja matalatehoisempien voimaloiden alu-

eella. 

http://www.korhola.com/lang/fi/2022/vihreällä_siirtymällä_luontokatoon/
http://www.korhola.com/lang/fi/2022/vihreällä_siirtymällä_luontokatoon/
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Tuulimyllyjen aiheuttamasta infraäänestä (matalataajuinen) ei tilaisuudessa puhuttu mi-

tään.Tutkimusten mukaan infraääni aiheuttaa terveyshaittoja jopa 15-20 km etäisyy-

dellä tuulivoimaloista. Terveyshaitat kasvaa voimaloiden tehon, määrän tai korkeuden 

kasvaessa sekä pitkäaikaisessa altistuksessa  (Suomessa v 2016 tehty tutkimus, Suo-

men ympäristöterveys-SYTe ry. Tuulivoimaloiden infraäänen vaikutus sen leviämisen 

perusteella voimaloiden ympäristössä olevien terveyteen Suomessa Mehtätalo ym. 

2019) Tuulimyllyjen lavat aiheuttavat pyöriessään tärinää tuulimyllyn perustukseen joka 

johtaa maan värähtelyyn. Värähtely leviää ympäristöön ja aiheuttaa tärinää asuinraken-

nuksille aiheuttaen haittoja myös asukkaille kiinteistöjen sisällä. Teknologian osalta 

esim. radion ja tv:n toiminnan häiriöitä. 

Yleisötilaisuudessa tuli ilmi, että kiinteistöjen arvot ovat jo laskeneet. Jos asuinympäris-

tön haitat tuulimyllyjen lisääntyessä kasvavat ja ihmiset joutuvat muuttamaan pois ko-

deistaan, kenen on vastuu haitoista, kuka maksaa asukkaille esim. asuntojen arvon ale-

nemisen? 

Korkeat tuulimyllyt näkyvät maisemallisesti kauas, etenkin välke. Suunnitelmissa on 

rakentaa useita muita tuulivoimaloita Luolakankaan alueen lähelle; Harsunlehto noin 2,6 

km etelään, Katajamäki noin 5,6 km itään ja Piiparinmäki on noin  4,6 km etelään, jonka 

viereen Löytösuon tuulivoimala alue. Kaikkien näiden yhteisvaikutus aiheuttaa valtavan 

suurta maisemahaittaa ja haittoja alueen eläimille etenkin linnuille. Tuulimyllyjen siivet 

tappavat valtavia määriä lentäviä hyönteisiä, niitä tärkeitä pölyttäjiä. Myös lepakot ja lin-

nut voivat murskautua tuulimyllyjen lapojen voimasta. Luolakankaan välittömassä lähei-

syydessä on Talaskankaan Natura alue ja Otanneva 3,6 km päässä. Näiltä alueilta hä-

viää tärkeät luontoarvot ja myös alue retkeilualueena tuhoutuu. Erämaan rauha ja 

luonto hävitetään tuulivoimaloilla. Talaskangas kuuluu Suomen kansainvälisesti ar-

vokkaisiin lintualueisiin samoin kuin Talaskangas-Joutensuo kokonaisuutena kansalli-

sesti arvokkaisiin Finiba-alueisiin! Yleisötilaisuudessa kävi ilmi että petolintujen pesintä-

seuranta on tehty vääränä ajankohtana. 

Tuulivoimalat aiheuttavat metsätuhoja! Yhden tuulimyllyn alle on arvioitu jäävän 1,5 heh-

taaria metsää. Lisäksi voimaloille johtavien teiden siirtolinjojen alle jää metsämaata, 

mikä aiheuttaa metsäkatoa ja sitä kautta vähentää hiilensidontaa. 

Myös lähellä oleva Oulujärvi ranta-alueineen on merkittävä matkailukohde ja loma-virkis-

tysalue kesämökkeineen, jota tuulivoimaloiden haitoilla ei saa tuhota. Joten on huomioi-

tava että tuulivoimapuiston tulee sijaita edellä mainitut tekijät huomioden yli 10 km(10-

20km) etäisyydellä asutuksesta ja Oulujärvestä 

Luolakankaan tuulivoimahankkeen haitat ovat todella suuret alueen luontoarvoihin ret-

keilyyn, metsästykseen, marjastukseen, asumiseen joten loppupäätelmämme on  VE0: 

hanketta ei toteuteta, Luolakankaan tuulivoimapuistoa ei rakenneta. 

Me kaikki allekirjoittaneet olemme  joko Vuolijoella vakituisesti asuvia tai loma- asukkaita 
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Oulujärven rannalla. Olemme todella huolestuneita, että Vuolijoen alueen kylät  "tikute-

taan " täyteen eri yhtiöiden tuulivoimapuistoja. Kajaanin kaupunki ottaa rahallisen hyö-

dyn ja Vuolijoki-Otanmäki-Oulujärven alueelle jätetään haitat. Luontoarvoja ei voida mi-

tata rahalla. 

Mielipide 7 
 
VASTUSTAN voimaloiden rakentamista  Luolakangas  alueelle. 
 
Lähimmät  myllyt tulisi alle 2 km.n   päähän vakituisesta asunnosta. jossa vielä asun. 
(ellette aja pois perhettäni  voimaloilla) 
 
Meinaatte saartaa koko kylän  muillakin voimaloilla. Olen aina halunnut asua maaseudun 
rauhassa. Nytkin Jyrisee  ja välkehtii .Piiparimäen  voimalat Kajaanin ja Pyhännän rajalla. 
Rakentakaa nämä voimalat Renforssin teollisuusalueelle ,nehän tarttee sähköä. 
 
SYYT 
Meluhaitta 
Maisemahaitta 
Haitta korvaukset  0 
Kaikki tuottamanne sähkö menee etelän herroille ja  meille kyläläisille jää haitat 
 
Mielipide 8 
 
LAUSUNTO POHJAN VOIMA OY:N LUOLAKANKAAN TUULIVOIMAHANKKEEN  
YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINTIOHJELMASTA  
 
Saaresmäen Metsästys- ja Kalastusseura Ry suhtautuu kielteisesti Luolakankaan tuuli-
voimahankkeeseen ja kriittisesti aloitettuun ympäristövaikutusten arviointiohjelmaan mm. 
seuraavista syistä:  
 
Hankealue sijaitsee liian lähellä Saaresmäen , Leppikylän ja Kytökosken kyliä . Lähimpiin 
ympärivuotisesti asuttuihin kiinteistöihin ja kesäasuntoihin matkaa on alle 2 km .  
 
- Haitaksi muodostuvat melu ja välke . Suunnitellut voimalat ovat teholtaan 6-10 MW, 
joiden meluvaikutuksista ei ole olemassa todellista tietoa . Piiparinmäen rakennetut voi-
malat ovat teholtaan 5 MW . Näiden voimaloiden melu (matalaa jyrinää) yltää sopivalla 
tuulella noin 4 km:n päähän . Saadaanko melumallinnuksilla riittävä varmuus melun ta-
sosta ?  
 
- Alueen erämainen olemus muuttuu teollisuusalueen kaltaiseksi ympäristöksi .  
 
- Alue kuuluu maakotkan reviiriin . Vuoden 2020 syksyllä tavattiin alueella maakotkapari 
ja yksi poikanen . Vuoden 2021 syksyllä havaittiin maakotka useita kertoja .  
 
- Hankealueella sijaitseva Korkeamäensuo on seudun parhaita teerisoita . Suon läpi me-
nee tällä hetkellä 2 kpl 110 kV:n voimalinjaa . SVE 2 toisi kolmannen voimalinjan suolle . 
Jo nyt löytyy linjojen alta siipirikkoteeriä lankaan lennon seurauksena .  
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- Korkeamäen suo on metsähanhen levähdysalue syksyn muutossa .  
 
- Suomenselän metsäpeurakanta on levittäytymässä suunnitellutta tuulivoimapuistoa 
kohti . Metsäpeuraa on tavattu jo  Saaresjärven ja Kokkosuon maastossa .  
 
- Suurpedoista hankealueella esiintyvät ahma , ilves , susi ja karhu .  
 
- Hankealue sijoittuu Talaskankaan luonnonsuojelualueen välittömään läheisyyteen . Ai-
nutlaatuinen erämaa-alue menetetään .   
 
- Hankealueella tapahtuvan metsästyksen ja retkeilyn mahdollisuudet huonenevat tuntu-
vasti .  
 
- Saaresmäen alueelle on Kajaanin kaupunki kehittelemässä useita tuulivoimahankkeita 
.  
Miten näiden yhteisvaikutukset saadaan YVA:ssa selvitettyä riittävällä tarkkuudella .  
 
- Tuulivoimaa rakennetaan ” ihmistä ja luontoa kunnioittaen”. Pidetään tämä mielessä eikä  
sorruta holtittomaan tuulivoimarakentamiseen .  
 
Mielipide 9 
 

 Kannanotto Luolakankaan Tuulivoimahankkeeseen: 
 

Kannanotosamme on otteita Maakuntatuulikaavasta, jonka tulisi ohjata 
tuulivoimarakentamista. 
 
Kannanotosamme kiinnitämme huomion kaikkiin lähialuen tuulivoimahankkeisiin, niiden 
haitalliset yhteisvaikutukset ihmisiin, asutukseen, asuinympäristöön ja luontoon. 
 
Kannanottomme Piiparinmäen (tv4) rakennettuun ja käytössä olevaan 41 tuulivoimalan 
sekä suunnitteluvaiheessa olevien Luolakankaan, Harsulehdon (tv5) ja Löytösuon  
tuulivoimaloiden haittavaikutukset lähialeen asukkaille, ranta- ja asuinkiinteistöille. 
 
Nyt käytössä olevan Piiparinmäen 41 voimalan matalataajuinen ja tuulisuuden mukaan 
vaihteleva, merkittävä ja häiritsevä voimalamelu kantautuu Saaresjärven 
rantakiinteistöille (järven eteläpäähän saakka) ja Saaresmäen asuinkiinteistöille. 
Kummastakin paikasta on tuulivoimaloihin yli 4km. Piiparimäen (tv4) voimaloiden 
yksikköteho 3,3 Mw suunnitteluvaiheessa käytettiin tietokonepohjaista melu-
mallinnusohjelmaa, joka ei vastaa todellista ympäristölle kuuluvaa melua. Huomioitavaa 
on, että Piiparinmäen rakennetut voimaloiden yksikkötehot on huomattavasti 
korkeammat. Onko lupaehdoissa määritetty yksiköiden maksimitehot? 
 
Otteita Maakuntatuulivoimakaavasta: 
 
Maisema- ja melu: 
 
”Tuulivoimaloiden maisema- ja meluvaikutukset ovat merkittävimmät järvien ranta-
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alueiden loma-asutukselle. 
Suurimmat maisemavaikutukset kohdistuvat Saaresjärven mökkeihin,  jotka ovat 
lähimmillään noin 1,1 kilometrin etäisyydellä tuulivoimaloiden alueesta.” 
 
Ihmisten elinolot, viihtyvyys ja virkistys: 
 
”Toiminnan aikana ihmisten elinoloihin, viihtyvyyteen ja alueen virkistyskäyttöön 
vaikuttavat useat eri tekijät. Ihmisten terveyteen mahdollisesti kohdistuvat vaikutukset 
liittyvät tuulivoimatuotannossa lähinnä tuulivoimaloista syntyvään meluun ja 
välkkeeseen. Alueen erämainen luonto muuttuu ja virkistyskäytöllisesti etenkin 
vaikutukset metsästykseen arvioidaan kohtalaisen merkittäviksi. Tuulivoimaloiden 
alueiden yhteisvaikutukset muodostuvat pääosin maisema- ja meluvaikutuksista.” 
 
Piiparinmäki (tv4) 
Maisema- ja kulttuuriympäristö: 
 
”Alueella on paljon avoimia suoalueita, joista merkittävä osa on ojitettuja ja osittain 
metsittyneitä. 
Tuulivoimaloiden maisemallisesti voimakkaan vaikutusalueen etäisyys yltää noin 2 
kilometrin etäisyydelle, jonka sisällä tuulivoimaloilla on maisemassa hallitseva asema.  
Tuulivoimalarakenteet näkyvät laajalle alueelle suuren kokonsa ja sijaintinsa johdosta. 
Tuulivoimaloiden alueen vaikutukset maisemaan korostuvat alueen lähellä ja itään 
suuntautuvalla sektorilla. Kokonaisuudessaan vaikutusten suuruus on kohtalainen.” 
 
Edellä esitettyjen haittavaikutusten vuoksi tulisi Tuulivoimayhtiötä velvoittavat 
melumittaukset suorittaa puolueettoman tahon toimesta voimaloista ympäristölle tulevan 
melun sen voimakkuuden ja leviämisen kartoittamiseksi. Mittauksilla saadaan todelliset 
meluarvot. Lisäksi on suunniteltava ja perustettava tuulivoimaloiden teollisuusalueiden 
lähiasukkaille tulevien haittojen korvaukset esim. perustettavalla rahastolla, josta 
Tuulivoimayhtiö/ Kajaanin  kaupunki (luvanmyöntäjä) tulisi korvaamaan mahdollisten 
ranta-ja asuinkiinteistöjen arvonalennuksen sekä lähiasukkaiden asuinpaikkojen 
viihtyvyyden, terveyden ja luonnonrauhan alenemisen voimalamelun vuoksi. Myös 
voimalamelun vaikutusaleella tulisi ranta-ja asuinkiinteistöjen kiinteistöveroa alentaa. 
 
Luolakankaan voimalahankkeen suunnittelman kartta-aineiston (kuva 2-5) lähi-alueen 
muut tuulivoimahankkeet ovat; 

 
Piiparinmäen tuulivoimala n. 4.6 km luoteeseen Luolakankaalta (Rakennettu ja 
käytössä oleva) 
Harsunlehdon tuulivoimahanke n. 2,6 km Luolankaalta etelään 
Katajamäen tuulivoimahanke n. 5,6 km Luolakankaalta itään 
Kivikankaan tuulivoimahanke n. 16 km itään 
Löytösuon tuulivoimahanke n 7,5 km pohjoiseen ( Kajaanin kaupuginhallitus 
myöntänyt suunnitteluluvan. Ei ole kartassa.) 
 
Piiparinmäen voimalat: 
 
Yhteensä 41 voimalaa, josta 9 kpl Kajaanin puolella 
Pinta-ala 1174 ha 
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Yksikköteho 3,3 Mw ( suunnitteluvaiheessa) 
Rakennetun Yksikköteho 5-7 Mw 
Voimalan kokonaiskorkeus 230 metriä 
 
Murtomäki (tv5) Harsulehdon suunnitteilla oleva tuulivoimala: 
 
Laskennallinen tuulivoimaloiden lukumäärä 10 kpl 
Pinta-ala 750 ha 
Yksikköteho 5-7 Mw 
Voimalan kokonaiskorkeus 280 metriä 
 
Luolakankaan suunnitteilla oleva tuulivoimala: 
 
Pinta-ala on noin 20 km² 
9 voimalaa 
Yksikköteho on enintään 10 Mw 
Tuulivoimalan kokonaiskorkeus enimmillään 300 metriä. 
 
Löytösuon suunnitteilla oleva tuulivoimala: 
 
Pinta-ala 45 km² 
30 voimalaa 
Yksikköteho 6-10 Mw 
Tuulivoimalan kokonaiskorkeus jopa 350 metriä? 
Huomio: Kainuun tuulivoimakaava 2035:n luonnoksessa Löytösuon alueelle on osoitettu  
15 km² tuulivoima-alue, johon mahtuisi 15 voimalaa. 
 
 
Katajamäen suunnitteilla oleva tuulivoimala; 
 
55 voimalaa 
 
Kivikankaan suunnitteilla oleva tuulivoimala; 
 
68 voimalaa 
 

 
Otteita suunnitelmasta: 
”1.12.2021 Kajaanin kaupunki 
Luolakankaan tuulivoimapuiston osayleiskaava 
Osallistumis- ja arviointisuunnitelma” 
 
SUUNNITTELUALUE 
 
”Luolakankaan suunnittelualue sijaitsee noin 5 kilometriä Otanmäen taajamasta 
lounaaseen. Alue on asumatonta ja pääasiassa metsätalouskäytössä olevaa metsä- ja 
suoaluetta. Suunnittelualueen pinta-ala on noin 20 km² Alustavien suunnitelmien 
mukaisilta voimalaitospaikoilta on etäisyyttä lähimpään asuinrakennukseen vähintään 
noin 2,0 km ja lähimpään loma-asuntoon vähintään noin 1,5 km. Alueesta etelään sijoittuu 
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Leppikylä runsaan 2 km etäisyydelle ja lounaassa Saaresmäen kylä noin 2,3 km 
etäisyydelle lähimmästä suunnitellusta voimalasta. 
 
Natura 2000-verkostoon kuuluva Talaskankaan alue sijoittuu suunnittelualueen 
kaakkoiskulman välittömään läheisyyteen ja maakunnallisesti arvokas 
kulttuurihistoriallinen kohde Saaresmäentie yli kahden kilometrin etäisyydelle 
lounaaseen.” 
  
Luolakankaan ja Harsunlehdon voimaloita ei tulisi rakentaa, koska niiden seudullinen 
yhteisvaikutus Piiparinmäen 41.n voimalan kanssa on alueen erämaamaisemaan ja 
alueen asukkaille merkittävä haitta mm. melu ja välke sekä massiivisten voimalatornien  
kokonaiskorkeuden (300metriä) näkyvyyden myötä. 
 
Voimalakorkeuksia ja  niiden tehoja tulisi verrata jo käytössä olevaan Piiparinmäen 
voimaloiden kokonaiskorkeuteen 230 metriä  ja teho 3-5 Mw. Luolakankaan vastaavat, 
kokonaiskorkeudet 300 metriä ja teho hakemuksen mukaan 10Mw. Harsulehdon 
voimaloiden kokonaiskorkeudet 280 metriä ja teho 5-7 Mw. 
Jo nyt yksistään Piiparinmäen voimaloiden melu on merkittävä haitta lähiasutukselle. 
 
Jos Luolakankaan voimalahanke ja kaikki lähiseudun voimalahankkeet yhteensä 
211 voimalaa toteutuvat niin entistä voimakkaammat ja laajemmat melu sekä 
välkehaitat kuormittavat lähialuiden asukkaita. 
 
Voimaloiden suunnitelmassa mainitaan voimala-alueiden läheisyydesä olevan avoimia 
suoalueita ( Kivi- ja Kokkosuo (S)). Avoimet suoalueet vaikuttavat siten, että voimaloiden 
melu-ja välkehaitat kantautuvat laajemmalle kuin puustoisella seudulla. 
 
Myös voimala-alueiden virkistyskäyttö; metsästys, marjastus ja luonnossa liikkuminen ja 
rentoutuminen loppuu massiivisten voimalatornien, voimalamelun ja erämaisen luonnon 
häviämisenä ja rakentamisen vuoksi tehtyjen teiden sekä metsä-alueiden 
pirstaloitumisen myötä. 
  
Talaskankaan virkistys- ja luontopolku on luonnonrauha-aluetta (Lra), jonne tullaan 
rentoutumaan, katselemaan ja kuuntelemaan luonnon ääniä/ ihmeitä eri vuodenaikoina. 
Suunnitteilla olevat voimalat sijaitsevat Talaskankaan välittömässä läheisyydessä, joten 
toteutuessaan vaikuttavat alueen virkistysarvoon ja luontomatkailun vähentymiseen. 
Lähi-alueella ei ole vastaavaa virkistyskäyttöön tarkoitettua aluetta. Ympäristöministeriö 
on myöntänyt määrärahan Talaskankaan polkuverkoston kunnostukseen, joten sen 
tulevaisuus on turvattu valtakunnallisesti. 
 
Kajaanin tuulivoimahankkeissa tulisi ottaa huomioon tasa-arvo asuinalueiden 
tuuulivoima rakentamisessa, ettei kyseessä olevien ranta-ja asuinalueet mm. 
Saaresjärven ja Saaresmäen seutu muuttuisi tuulivoiman teollisuusalueeksi. 
 
Kanslaisaloite: Tuulivoimalaki – Tuulivoimarakentamiselle rajat (lainaus alla) 
 
”Perustelut 
Laajoja maa-alueita vaativa tuulivoimateollisuus vaarantaa laajasti kansallista luonto-
omaisuuttamme ja kansalaistemme elinolosuhteita. Siksi tuulivoimateollisuudelle tulee 
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asettaa rajat. Suomen perustuslaissa on määritelty ympäristö- ja muut perusoikeudet, 
jotka valtion on turvattava kaikille kansalaisille ja myös tuleville sukupolville. Nykyinen 
lainsäädäntö on tuulivoimarakentamisen moninaisiin vaikutuksiin nähden puutteellista ja 
ohjaa tuulivoimarakentamista hallitsemattomasti siten, että Suomen arvokkaat maisema-
alueet, luonnon monimuotoisuus ja ihmisten ja eläinten hyvinvointi vaarantuvat 
vakavasti muutamassa vuodessa.  
 
Luonnon säästäminen tuulivoimateollisuuden vaikutuksilta on välttämätöntä Suomen 
perustuslain 20 §:n mukaisen ympäristöperusoikeuden toteutumiseksi. 
Tuulivoimarakentamisen seurauksena ovat vaarassa myös kansalaisten perusoikeudet 
kotirauhaan ja turvallisuuteen sekä omaisuuden suojaan (perustuslaki 7, 10 ja 15 §). 
Jokaisella on myös oikeus valita vapaasti asuinpaikkansa (perustuslaki 9 §) sekä oikeus 
hankkia toimeentulonsa valitsemallaan työllä tai elinkeinolla (perustuslaki 18 §), eikä 
näitä perusoikeuksia voida syrjäyttää tuulivoimarakentamisen hyväksi. Aloite ei ole 
ristiriidassa tuulivoimateollisuuden toimintaan liittyvien perusoikeuksien, kuten 
elinkeinovapauden ja omaisuudensuojan kanssa, koska tuulivoimateollisuus on edelleen 
mahdollista aloitteen rajaamien alueiden ulkopuolella.  
 
Tuulivoimateollisuus on saanut hieman ansiottomasti puhtaan energian maineen, ja 
valtiovalta on tukenut sitä voimakkaasti. Päätöksenteossa on jatkossa huomioitava 
merkittävät haitat, joita tuulivoimateollisuus kokonaisuudessaan aiheuttaa ihmisille ja 
luonnolle. 

Totuudenmukaisen käsityksen saamiseksi tuulivoimateollisuuden ympäristöhaitat tulee 
arvioida kokonaisvaltaisesti huomioiden tarvittavien raaka-aineiden kaivostoiminta, 
tuulivoimaloiden tuottama jäte, luontokato, linnusto- ja hyönteistuhot, tuhansien 
hehtaarien menetykset metsäalassa, luonnonrauhan ja hiljaisten alueiden häviäminen, 
pilatut kansallismaisemat sekä asuinkiinteistöjen arvon romahdus; menetetty luonto-
omaisuuden ja kiinteän omaisuuden arvo.  
 
Tuulivoimalaki on tarpeen, jotta lainsäädännöllä huolehditaan kokonaisvaltaisesti 
Suomen ja suomalaisten yhteisistä eduista maassamme rakennettavan 
tuulivoimateollisuuden suhteen.” 

 

Mielipide 10 

 KANNANOTTO 

Kainuun ELY-keskus kiriaamo.kainuu@ely- keskus.fi 

KANNANOTTO LUOLAKANI<AAN TUULIVOIMAHANKKEEN YVA- OHJELMAAN 
Luolakankaalle on suunnitteilla 9 kpl 6-10 MW:n tuulivoimalaa, joiden rakentamista 
Otanmäen Metsästäjät ry vastustaa seuraavien ympäristövaikutuksien perusteella. 
 
Otanmäen Metsästäjien jäsenistö on harrastanut metsästystä nyt suunnittelulla voimala-
alueella ja sen välittömillä lähialueilla jo 1950- luvulta lähtien. Meillä on vapaa metsäs-
tysoikeus valtion omistamilla mailla Kajaanin kaupungin alueella. 
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Mikäli ko. tuulivoimateollisuusalue toteutuu alueelle, muuttuvat meidän mahdollisuudet 

harjoittaa harrastustamme oleellisesti. Emme halua harrastaa sitä teollisuusalueella, 

joksi se muuttuu laajemminkin kuin YVA:ssa esitetyssä voimaloiden sijoituspaikoissa. 

 

Otanmäessä ja ylipäätään alueellamme on metsästys, kalastus ja luonnossa kulkeminen 
niitä tärkeitä harrastusmuotoja, joita haluamme harrastaa tulevaisuudessakin. Muu har-
rastustoiminta on vaihtoehtojen osalta varsin pientä. 
 
Vuolijoen kunnan liityttyä Kajaaniin syntyi myös silloisen Kajaanin asukkaille vapaa met-
sästysoikeus Kajaanin kaupungissa sijaitseville valtion maille metsästyslain 8 5 pykälän 
perusteella. 
 
Vaikutusalueella sijaitsee Ryynäsen järvi ja Talaskankaan luonnonsuojelualue. Tuulivoi-
maloiden toteutuessa häiriintyy mahdollisuus harjoittaa harrastustaan voimakkaasti 
asukkailla molemmilla alueilla. Talaskankaan vetovoima tulee voimakkaasti vähene-
mään. 
 
Alueella on laaja eri lajien pesivä lintu- ja nisäkäskanta. Samoin alueen läpi liikkuvat 
muuttolinnut. Tuulivoimalat ja niiden maanpäälliset sähkölinjat ovat surmanloukkuja 
niille. 
 
Alueella on myös havaintoja meri- ja maakotkien liikkumisesta, Talaskaan alue vetää 

niitä puoleensa. Lintuseuranta,joka on YVA:ssa kevään osalta suoritetaan huhtitouko-

kuussa, auttamattomasti myöhässä muuttavien kotkien osalta. 

 

Mielipide 11 
 

Kainuun/Oulujärven vapaa-ajan asukkaana lausun seuraavan mielipiteeni 
Luolakankaan tuulivoimahankkeen arviointisuunnitelmasta. 
 
Mielipide: 

Mielipiteeni on se, että YVA- prosessissa päädytään Vaihtoehtoon VE0 (Tuulivoimapuis-
toa ei rakenneta). Tuon tässä mielipiteessä perusteita tämän näkemyksen tueksi. 

Omavaraisuus 

Liittyen arviointisuunnitelman kohtaan 2.2.2, siinä todetaan: ”Suomi ei ole omavarainen 

sähkön suhteen, vaan viidennes sähköstä tuodaan ulkomailta.” Tässä yhteydessä olisi hyvä 

mainita Fingridin tuore arvio: ”Suomesta on tulossa sähköntuotannossa omavarai-

nen vuonna 2024 tai ehkä hyvällä onnella jo 2023” (lähde: Fingrid: Suomi on 

sähkössä omavarainen vuonna 2024 – Tällä hetkellä Suomi ostaa paljon sähköä Venäjältä 

| Talouselämä (talouselama.fi)) 

https://www.talouselama.fi/uutiset/fingrid-suomi-on-sahkossa-omavarainen-vuonna-2024-talla-hetkella-suomi-ostaa-paljon-sahkoa-venajalta/b66473c4-7e39-4c9d-bd61-4dba67f0bb78
https://www.talouselama.fi/uutiset/fingrid-suomi-on-sahkossa-omavarainen-vuonna-2024-talla-hetkella-suomi-ostaa-paljon-sahkoa-venajalta/b66473c4-7e39-4c9d-bd61-4dba67f0bb78
https://www.talouselama.fi/uutiset/fingrid-suomi-on-sahkossa-omavarainen-vuonna-2024-talla-hetkella-suomi-ostaa-paljon-sahkoa-venajalta/b66473c4-7e39-4c9d-bd61-4dba67f0bb78
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Looginen seuraus Fingridin arviosta on tämä: Luolakankaan sähkö rakennettaisiin koko-

naisuudessaan ulkomaiden tarpeisiin. Tässä mielessä arviointisuunnitelman kohta 2.2.2 on 

harhaanjohtava, ja se tulisi korjata asianmukaisesti. 

Huoltovarmuus  

Luolakankaan arviointisuunnitelmassa ei mainita sanaa ”huoltovarmuus”. Venäjän hyök-

käyksen jälkeen on syytä korostaa huoltovarmuutta. Samalla kun tuulivoiman osuus Suo-

men sähköenergian tuotannosta on pikkuhiljaa kasvanut, riippuvuus tuontisähköstä tuuli-

voiman varavoimana on lisääntynyt. Merkittävä osa varavoimasta on venäläistä tuontisäh-

köä. Varavoimaa tarvitaan eniten tuulettomina aikoina, kulutus on usein suurimmillaan 

juuri silloin.  

Tuulivoima ei ratkaise mahdollista sähkön saatavuusongelmaa. Tilanteesta on saatu esi-

makua jo tämän talven aikana mm. merkittävinä piikkeinä pörssisähkön hinnassa sekä 

energiahinnan merkittävänä nousuna määräaikaisissa sopimuksissa (korotus on ollut jopa 

yli 100%). Huoltovarmuuden perusteella tarvitsemme nimenomaan lisää perusvoimaa joka 

tarjoaa vakaan tuotannon kaikissa tilanteissa (bioenergia, ydinvoima). Emme niinkään li-

sää tuulivoimaa jonka arvonlisä aluetaloudessa on pienempi kuin siitä aiheutuvat haitat.  
 

YVA -prosessissa tulisi antaa realistinen kuva tuulivoiman vaikutuksesta huoltovarmuu-

teen. Kotimainen sähköntuotanto tulee selviytyä myös niistä tilanteista jolloin tuulivoima 

osuus sähkön tuotannosta pyöreä nolla.  
 

Ilmasto 
Luolakankaan arviointisuunnitelmassa tuodaan esille mm. Kainuun ilmastostrategia (vuo-

delta 2011!!) sekä Kainuun maakuntasuunnitelma. Arviointisuunnitelmassa halutaan antaa 

varsin negatiivinen käsitys Suomen ja Kainuun CO2 -päästöistä. Siinä ei tuoda esille sitä 

tosiasiaa että hiilidioksidivapaan sähkön osuus Suomessa vuonna 2021 oli jo 87 prosenttia 

(Energiavuosi 2020 Sähkö). Tilanne paranee entisestään tänä vuonna kun Olkiluoto 3 saa-

daan tuotantoon täysimääräisesti. Lisäksi, kuten todettu, Fingridin arvion mukaan Suomi 

on sähköenergian suhteen omavarainen mahdollisesti jo 2023.  

 

Arviointisuunnitelman ilmasto-osuudesta jää lukijalle sellainen epäilys siinä halutaan 

(mahdollisesti tarkoitushakuisesti) sotkea sähkön tuotanto muun energiatuotannon (läm-

mitys, liikenne, yms.) kanssa. Samalla siinä unohdetaan kolme tuulivoiman perusongel-

maa: 

• (Verrattuna niihin energiamuotoihin jotka tarjoavat vakiotehon) tuulivoima vaatii kaksin-
kertainen energiantuotantoinfrastruktuurin jotta voidaan taata energiaomavaraisuus myös 
niissä tilanteissa jolloin ei tuule. 

• CO2 päästöt niissä tilanteissa jolloin joudutaan turvautumaan varavoimaan (joka joudu-
taan tuottamaan usein fossiilisilla polttoaineilla).  

• Metsäkadon aiheuttama hiilinielun pienentyminen. 
Kaikki ongelmat korostuvat sitä enemmän mitä suuremmaksi tuulivoiman osuus nousee 
Suomen energiantuotannossa (vesivoimaa ei tahdo riittää varavoimaksi edes 

https://energia.fi/files/4428/Sahkovuosi_2021_netti.pdf
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nykytilanteessa). Lisäksi, kannattaa huomioida että tuulivoima ei ole päästötöntä, ja mm. 
ydinvoiman elinkaaripäästöt ovat alhaisemmat kuin tuulivoiman1. 

 
 

Metsäkato: 
 
Suomi sitoutui Glasgow’n ilmastokokouksessa yli sadan muun maan kanssa lopettamaan 
metsien hävittämisen 2030 mennessä. Tuulivoima aiheuttaa tunnetusti metsäkatoa 1) 
tuulivoimaloiden 2) tuulivoimaloihin liittyvän tieverkoston sekä 3) tuulivoiman vuoksi ra-
kennettavien sähkön siirtoyhteyksien kautta. Merkittävä osa tarvittavista siirtoyhteyksistä 
on Kainuun maakunnan ulkopuolella koska Kainuussa tuotetun sähkön päämarkkina-alue 
on Etelä-Suomessa. 

 

Luolakankaan arviointisuunnitelmassa ei mainita sanaa ”metsäkato”. Hankkeen vaikutuk-

sista metsäkatoon tarvitaan päätöksenteon tueksi myös sekä määrällinen että laadullinen 
arvio. Mikä on Luolakankaan hankkeen aiheuttama metsäkadon määrä? Mikä on metsä-
kadon vaikutus metsien hiilinieluun ja hiilensidontaan? Kuinka mahdollinen metsäkato 
kompensoidaan.  
 
Kiinteistöjen arvo 
Yksi tunnettu tuulivoiman haittapuoli on kiinteistöjen arvon alentuminen tuulivoimaloiden 
vaikutuspiirissä. Tältä osin Luolakankaan tuulivoimahankkeen puutteellinen.  
YVA-prosessiin liittyvässä kuuemistilaisuudessa (Maaliskuu 2022) viitattiin ”tuoreeseen 
tutkimukseen2” jonka perusteella tuulivoima ei aiheuttaisi kiinteistöjen aronalennusta. Tä-
hän ”tutkimukseen” liittyen haluan todeta seuraavaa:  

• ”Selvitys” on erittäin tarkotushakuinen, etujärjestön tilaustyö 

o Tilaaja: Suomen Tuulivoimayhdistys  
o Tekijä: Finnish Consulting Groupin (FCG) sekä Taloustutkimus 

Tutkimusasetelmassa on erittäin vakavia puutteita. Sitä ei ole vertaisarvioitu, ja se on jyr-
kästi ristiriidassa mm. Ruotsissa tehtyjen vertaisarvioitujen tutkimusten kanssa. Se ei mis-
sään tapauksessa täytä objektiivisen tutkimuksen kriteereitä. ”Tutkimuksen” tutkimusky-
symys oli: miten tuulivoiman käyttöönotto on vaikuttanut asuinkiinteistöjen hintoihin?  
On selvää että tutkimuskysymys on täysin absurdi. Tottakai tuulivoima-alueen vaikutus 
kiinteistön arvon alenemiseen realisoituu jo silloin kun tuulivoimasuunnitelma tulee jul-
kiseksi (tämä on voinut tapahtua jopa noin 10v ennen myllyjen rakentamista). Tätä ei ole 
haluttu huomioida "tutkimuksessa" millään tavalla. Päinvastoin. Siinä on haluttu verrata 
kiinteistön arvon kehitystä pelkästään ennen ja jälkeen tuulivoimaloiden rakentami-
sen.  Kysymyksessä on siis todellakin nollatutkimus, etujärjestön tilaustyö. Jopa valeuuti-
nen. On suorastaan häpeällistä, että YVA-prosessiin liittyvässä kuulemistilaisuudessa 
tuodaan esillä tällainen ”valetutkimus”, eikä sitä korjata edes viranomaisten toimesta.  

 
1 https://www.tekniikkatalous.fi/uutiset/analyysi-ruotsalainen-ydinvoima-on-lahes-paasto-
tonta/4b9541bf-2f95-4114-9cfd-f99ae889bc73 
2 https://tuulivoimayhdistys.fi/ajankohtaista/tutkimukset-ja-julkaisut/tutkimukset/taloustutkimus-ja-fcg-
tuulivoimalat-eivat-vaikuta-asuinkiinteistojen-hintoihin 
 

https://www.tekniikkatalous.fi/uutiset/analyysi-ruotsalainen-ydinvoima-on-lahes-paastotonta/4b9541bf-2f95-4114-9cfd-f99ae889bc73
https://www.tekniikkatalous.fi/uutiset/analyysi-ruotsalainen-ydinvoima-on-lahes-paastotonta/4b9541bf-2f95-4114-9cfd-f99ae889bc73
https://tuulivoimayhdistys.fi/ajankohtaista/tutkimukset-ja-julkaisut/tutkimukset/taloustutkimus-ja-fcg-tuulivoimalat-eivat-vaikuta-asuinkiinteistojen-hintoihin
https://tuulivoimayhdistys.fi/ajankohtaista/tutkimukset-ja-julkaisut/tutkimukset/taloustutkimus-ja-fcg-tuulivoimalat-eivat-vaikuta-asuinkiinteistojen-hintoihin
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Oikea tutkimusasetelma on esim. se että verrattaisiin tuulivoimaloiden vaikutuspiirissä 
olevien kiinteistöjen arvonkehitystä vastaaviin kiinteistöjen arvonkehitykseen jotka eivät 
ole tuulivoimaloiden/suunnitelmien vaikutuspiirissä.  
Kiinteistöjen arvonalenennus aiheuttaa merkittävän ”omaisuusiirtymän” tavallisilta per-
heiltä tuulivoimatoimijoille. Sillä voi olla negatiivinen vaikutus myös kiinteistöjen vakuus-
arvoihin esim. lainaneuvotteluissa. 
Ehdotan että osana Luolakankaan YVA -prosessia, laadittaisiin puolueeton arvo kiinteis-
töjen arvonalenemasta. Lisäksi laadittaisiin hanketoimijaa velvoittava sille kuinka haitat 
voidaan kompensoida kiinteistöjen omistajille.  Näin toteutuisi periaate: ”vahingon aiheut-
taja korvaa”. 

Maisemavaikutukset & yhteisvaikutukset Oulujärven ranta-alueella 
Luolakankaan arviointiohjelma on puutteellinen erityisesti Oulujärven maisemavaikutus-
ten osalta. 
Maisemavaikutusten kohdalla on hyvä tarkastella myös Oulujärven alueen yleiskaavaa. 
Oulujärven rantayleiskaava (esim. Paltamo)3 sanoo mm. seuraavaa: 

• ”Tärkeänä lähtökohtana on säilyttää valtakunnallisesti merkittävän Oulujärven erämai-
suus ja alkuperäisluonto sekä sovittaa yhteen niiden kanssa alueen monipuoliset virkis-
tyskäyttömahdollisuudet”. 

• ”Rakennuksen etäisyydet rantaviivasta ja sijainnit rakennuspaikalla tulevat olla sellaiset, 
että maiseman luonnonmukaisuus säilyy. Avoimeen puuttomaan rantamaisemaan ei sal-
lita uudisrakentamista ilman metsäistutussuunnitelmaa”. 

Yhteisvaikutusten kautta tuulivoiman maisemavaikutukset uhkaavat pilata Oulujärven 
rantayleiskaavassa mainitun ”erämaisuuden”. Jotta maisemavaikutukset voitaisiin pitää 
edes siedettävällä tasolla olisi hyvä, jotta päättäjillä olisi oikea tilannekuva. Tämän vuoksi 
olisi tarkoituksenmukaista että Kajaanin kaupunginhallitus, kaupunginvaltuusto sekä Kai-
nuun ELY-keskuksen henkilökunta voisivat vierailla paikan päällä tutustumassa jo toimin-
nassa olevien (Piiparinmäki ja Metsälamminkangas) tuulivoimala-alueiden maisemavai-
kutuksiin. Tässä yhteydessä kannattaa huomioida, Luolakankaalle suunnitellut voimalai-
tokset ovat jopa 70 metriä korkeampia kuin nykyisin toiminnassa olevat tuulivoimalat, 
esim. Piiparinmäessä4 (230m vs. 300m).  
 
Kuvassa 1 esitetään Oulujärven alueen tiedossa olevia tuulivoimahankkeita (lähde: Pro 
Oulujärvi -Facebook sivu). Hankkeita on hämmentävän paljon. Kuten kuvasta 1 näkyy, 
Luolakangas muodostaa Kivikangas (tv-24), Katajamäki (tv-23), Löytösuo, Kokkosuo, Pii-
parinmäki ja Metsälamminkangas -hankkeiden nauhamaisen ketjun jolla on erittäin mer-
kittävä maisemavaikutus Suomen suurimmalle sisävesien järvenselälle, Ärjänselälle. Tä-
män vuoksi Luolakankaan hankkeen kohdalla tarvitaan erillinen selvitys maisemavaiku-
tuksista, erityisesti yhteisvaikutusten näkökulmasta.  

• Siinä tulisi huomioida Kainuun, Pohjois-Pohjanmaan ja Pohjois-Savon hankkeet 

• Siinä tulisi huomioida sekä suuret, maakuntakaavaa edellyttävät hankkeet että pienem-
mät hankkeet (jotka nekin voivat olla merkittäviä yhteisvaikutusten kannalta). 

 
3 Microsoft Word - Selostus_220408.doc (paltamo.fi) 
4 Suomen suurin tuulipuisto verkkoon ensi kuussa – Pyhännän ja Kajaanin rajalle nousee 41 voimalaa, joiden nimellisteho 

vastaa viittä Merikosken vesivoimalaa | Kaleva 

 

https://www.paltamo.fi/media/kaavat/oulujarvi_hyv150508_selostus.pdf
https://www.kaleva.fi/suomen-suurin-tuulipuisto-verkkoon-ensi-kuussa-pyh/2942776
https://www.kaleva.fi/suomen-suurin-tuulipuisto-verkkoon-ensi-kuussa-pyh/2942776
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Luolakankaan kannalta erityisen ongelmallisia ovat Kokkosuon, Harsulehdon sekä Kata-
jäamäen hankkeet. 

• Maisemavaikutuksia tulisi arvioida myös Ärjänsaaren sekä Ärjänselän kannalta. 
 

 

 
Kuva 1. Tuulivoima hankkeet Oulujärven ympäristössä (lähde: pro Oulujärvi -Facebook sivu) 

On tärkeää että Luolakankaan YVA-prosessin yhteydessä laadittaisiin näkymäalue -ana-
lyysi, ts. kuinka laajalle alueelle voimalat tulisivat näkymään. Arviointisunnitelmassa tode-

taan: “Maisemavaikutuksia havainnollistetaan valokuvasovitteiden ja näkymäalueanalyy-

sin avulla”. Arviointi tulisi suorittaa jokaiselle yhteisvaikutusten piirissä olevalle tuulivoima-

alueelle käyttäen suurinta mahdollista voimalakorkeutta. Lisäksi tarvitaan karttakuva josta 
selviää kuinka monta tuulivoima-aluetta kussakin paikassa näkyy. 
On tärkeää että maisemavaikutuksia selvitetään valokuvasoittein sekä poutasäällä (sini-
nen taivas) että yövalaistuksessa. Kuvassa 2 havainnollistetaan kuinka laajalle alueelle 
lentoestevalojen vaikutus ylettyy yöaikaan. Kuva on otettu Oulujärven ranta-alueelta, noin 
30 kilometrin päästä Piiparinmäen tuulivoimala-aluetta. Kuvan 1 ja 2 perusteella voi arvi-
oida, miltä Ärjänselän maisema näyttää yöaikaan, esim. Ärjänsaaresta. 
Maisemavaikutuksia (mukaan lukien yhteisvaikutukset) tulee tarkastella myös Otanmäen 
taajaman, sekä arvokkaan rakennusperintökohteen Otanmäen kaivoyhdyskunnan osalta.  
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Kuva 2. Piiparinmäen lentoestevalot (lähde: pro Oulujärvi -Facebook sivu) 

 

 
Omaisuuden suoja 
 
MRL:n 28 §:ssä todetaan, että kaavaa laadittaessa on myös pidettävä silmällä alueiden 
käytön taloudellisuutta ja sitä, ettei maanomistajalle tai muulle oikeuden haltijalle aiheudu 
kohtuutonta haittaa.” 
Maanomistajan oikeusturvan ja tasapuolisen kohtelun näkökulmasta merkittävin ongelma 
liittyy siirtolinjoihin, eli tuulivoimala-alueen ja valtakunnanverkon välisen johtokäytävän 
maanomistajien kohteluun.   
Siirtolinjan alle jäävät maat joudutaan (lähes) aina pakkolunastamaan. Tämä on ongel-
mallista koska tavalliset metsänomistajat joutuvat tuulivoimahankkeen maksumiehiksi.  

• Siirtolinjojen ”pakkolunastus” on ollut yleisesti hyväksyttyä aikanaan kun Suomea on säh-

köistetty (eli kysymyksessä on ollut aidosti ”yhteinen hyvä”) 

• Tuulivoimaloiden siirtolinjojen pakkolunastus ei täytä ”yhteisen hyvän” kriteereitä, vaan 

siinä yksityinen maanomistaja joutuu tahtomattaan tukemaan usein ulkomaisen tuulivoi-

matoimijan itsessään kannattavaa liiketoimintaa. 

• Ylen uutisjutun   mukaan pakkolunastustilanteessa maksetaan kertakorvaus, esim. 200 

euroa/ha, samaan aikaan kun ”hyvän metsämaan vuosituotto pyörii 100-200 eurossa heh-

taarilta”. Tätä voisi hyvällä syyllä luonnehtia sanalla ”ryöstö”.  

 
Tuulivoima kohtelee epätasa-arvoisesti paikallisia metsänomistajia, ja tuulivoima-alueen 
metsänomistajia.  
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• Paikalliset metsänomistajat omistavat siirtolinjojen alle joutuvat maat (jotka pakkolunas-

tetaan pilkkahintaan) 

• Tuulivoima-alueen omistaa usein ”ankkurimaanomistaja”, esim. Metsähallitus, metsära-

hasto tai yhteismetsä (joka saisi markkinahintaisen vuokran voimala-alueen maista). 

Tämän vuoksi on tärkeää että Luolakankaan YVA- prosessin yhteydessä tarkastellaan eri 
maanomistajien (tuulivoima-alue vs. siirtolinjat) tasapuolista kohtelua. Tämänhetkisen 
luonnoksen mukaan siirtolinjojen maanomistajille uhkaa koitua MRL:n 28 §:ssä mainittu 
kohtuuton haitta. 

 
Luonnon monimuotoisuus: 
 
Tuulivoima sekä siihen olennaisena osana liittyvät siirtolinjat aiheuttavat mm. yhtenäisten 
metsäalueiden pirstoutumista.   On tärkeää että Luolakankaan YVA -prosessin yhtey-
dessä laadittaisiin puolueeton arvio vaikutuksista luonnon monimuotoisuuteen. Lisäksi 
laadittaisiin suunnitelma kuinka kompensoidaan Luolakankaan hankkeen aiheuttama mo-
nimuotoisuuden heikentyminen Kainuussa. 

 
Kuten Kainuun tuulivoimamaakuntakaava 2035 -luonnoksesta, kuva 14 käy ilmi, Luola-
kangas sijaitsee suden reviirialueella. Tilanne on säilynyt samana jo useamman vuoden 
ajan. Kaavaluonnoksessa todetaan tämän lisäksi: ”Susireviirit ja susien tunnettujen pesä-
paikkojen aluerajaukset ovat pinta-alaltaan huomattavan laajoja suhteessa tuulivoimaloi-
den alueisiin”. Tässä yhteydessä on huomioitava että Kajaanin Murtomäen tuulivoima-
kaava kaatui KHO:ssa. Yle kirjoitti asiasta näin: ”Suurin ongelma ovat sudet. Korkeimman 
hallinto-oikeuden mukaan kaavan valmistelussa on jäänyt huomattava epävarmuus siitä, 
kuinka merkittäviä haittavaikutuksia tuulivoimaloilla olisi alueen susille. KHO:n päätöksen 
mukaan kaava-alue on kokonaisuudessaan susien ydinaluetta ja alueella on myös tun-
nettuja susien pesäpaikkoja”. Toinen huomioitava seikka on se, että myös sudet kärsivät 
yhteisvaikutuksista. Tämän vuoksi yhteisvaikutuksia tulisi tarkastella myös suden koh-
dalla.  
 
Talaskankaan suojelualueelle sijaitsee Luolakankaan välittömässä läheisyydessä. Ky-
seessä on jopa valtakunnan mittakaavassa merkittävä, vielä erämaisena säilynyt laaja, 
luonnontilaisten soitten ja vanhojen metsien kokonaisuus. Siellä on jo usean tuhannen 
hehtaarin laajuinen suojelualue ja sen halkaiseva, edustava retkeilyreitti. Luolakankaan 
tuulivoimahanke korkeine, kauas näkyvine myllyineen tulee väistämättä pilaamaan koko 
alueen erämaisuuden, eli juuri sen vetovoimatekijän, jolla aluetta tulevaisuudessa voitai-
siin kehittää jopa kansallispuistotasoisena matkailukohteena. Vaikka suunniteltu tuulira-
kentaminen ei ulotu Talaskankaan suojelualueelle, se kuitenkin sijoittuu sitä niin lähelle, 
että muun muassa maisemalliset vaikutukset ovat todella merkittäviä! 

 
Aluetalous: 
 
Luolakankaan arviointisuunnitelmassa aluetalousvaikutuksista sanotaan mm. seuraavaa: 

” Luolakankaan hankkeen elinkeinovaikutusten arvioinnin yhteydessä selvitetään alueen 

elinkeinorakenteen nykytilaa ja arvioidaan talouteen ja elinkeinoihin kohdistuvia vaiku-

tuksia; esimerkiksi hankkeen välittömiä ja välillisiä työllisyysvaikutuksia, paikallisten pal-

veluiden ostoja sekä kuntien lisääntyviä verotuloja. Arvioinnissa kuvataan hankkeen 
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myötä alueella syntyviä työtehtäviä. Vaikutusten arvioinnissa huomioidaan myös vaiku-

tukset alueen matkailuun.” 

 
On tärkeää että aluetalousvaikutuksia arvioidaan puolueettomasti: 

• Yhteisövero: On tunnettu tosiasia että tuulivoimayhtiöt eivät maksa yhteisöveroa. Tämä 
johtuu (erityisesti) ns. Mankala-periaatteesta. Jos yhteisövero halutaan mainita maakun-
takaavassa, on hyvä esittää tilastoihin perustuva näyttö tuulivoimayhtiöiden maksamasta 
kiinteistöverosta.  

• Maanvuokrat: On tärkeää selvittää mikä osuus maanvuokratuloista kanavoituu suurelta 
Metsähallitukselle, metsärahastoille sekä Kainuun ulkopuolella asuville metsänomistajille 
(nämä eurot eivät siis vahvista Kainuun aluetaloutta). YVA-prosessissa olisi hyvä tarkas-
tella metsänomistuksen rakennetta Luolakankaan tuulivoimala-alueilla, sekä arvioida 
maanvuokrien todellista aluetalousvaikusta Kainuun maakunnan alueella.  

• Kiinteistövero: Monet toimijat (esim. tuulivoima-alan etujärjestö) ilmoittavat mieluusti pel-
kästään 1. vuoden kiinteistöverotuoton.  Tämä lukema on n. 31% suurempi kuin keski-
määräinen tuotto (johtuen siitä että kiinteistövero alenee vuosittain 2.5%). 

o Vuonna 2020 tuulivoimaloiden yhteenlaskettu kiinteistöverotuotto oli n. 15 miljoonaa eu-
roa, eli noin 18,2 tuhatta euroa/tuulivoimala (tätä summaa on hyvä verrata tuulivoimatu-
keen joka oli yli 300 miljoonaa euroa vuonna 2020). 

o On tärkeää että kaavoitusprosessissa avataan eri toteutusvaihtoehtoihin liittyvät kiinteis-
töverolaskelmat yksityiskohtaisesti, siten että niistä käy ilmi kuinka monta euroa vuodessa 
yksi tuulivoimala tuottaa kiinteistöveroa kunnalle. Myös kiinteistöveron alenema tulee esit-
tää laskelmissa realistisesti. Jos näin ei tehdä, päättäjille ja äänestäjille tulee virheellinen 
käsitys kiinteistöveron todellisesta tuotosta. Maakuntakaavassa on hyvä olla kirjaus että 
hanketoimija on velvollinen esittämään yksityiskohtaiset laskelmat (jokaiselle toteutus-
vaihtoehdolle) kaavoitusprosessin aikana. 

• Työllisyys: Tähän olisi hyvä saada konkreettinen arvio. Tuulivoima-alueiden rakentami-
sessa käytetään laajasti ulkomaista ”reissutyövoimaa”. Vain pieni osa rakentamisen alue-
talousvaikutuksista kanavoituu Kainuuseen. Lisäksi, on tunnettu tosiasia että tuulivoima 
työllistää tuulivoimaloiden sijaintikunnissa todella vähän sen jälkeen kun tuulivoima-alue 
on otettu käyttöön: 

o Tuulivoimaloita operoidaan ja valvotaan etänä (hyvin todennäköisesti Kainuun maakun-
nan ulkopuolelta, jopa ulkomailta) 

o Tuulivoimaloiden huolto/kunnossapito on erikoisosaamista vaativa tehtävä joka hoidetaan 
todennäköisesti ”reissumiesten” voimin 

o Paikallisten hoidettavaksi jää lähinnä tuulivoima-alueen teiden kunnossapito ja auraus.  
 
On tärkeää että YVA -prosessissa arvioidaan myös hankkeen kielteiset aluetalousvaiku-
tukset: 

• Mm. matkailualan työpaikkojen merkittävä kasvupotentiaali menetetään, ainakin osittain 

• Metsätalouden työpaikat vähenevät merkittävästi (koska metsäpinta-ala pienenee) 

• Edellytykset luonto-, metsästys- ja kalastusmatkailuun heikkenevät. 

• Edellytykset vapaa-ajan asutuksen laajentamiseen heikkenevät 

• Edellytyksen monipaikkaisuuden hyödyntämiselle heikkenevät 

• Jne. 
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Yhteenveto: On tärkeää ett’ YVA-prosessin osana laadittaisiin puolueeton arvio (≠ etujär-
jestön arvio) aluetalousvaikutuksista. Siinä tulisi tarkastella objektiivisesti sekä tuulivoi-
man positiiviset että negatiiviset vaikutukset. 
 
Purkukustannukset: 

 
Tuulivoimaloiden käytöstä poistamista tarkastellaan arviointiluonnoksessa varsin suppe-
asti.  

• Oheisen artikkelin5 perusteella purkukustannus olisi jopa 500 000 euroa / voimala.  

• On tunnettu tosiasia, että esim. tuulivoimalan roottoreita ei tällä hetkellä kierrätetä (toisin 

sanoen ne ovat ongelmajätettä). 

• YVA-prosessissa ottaa kantaa myös teräsbetoniperustusten hävittämiseen.  

 
Kaavoitusprosessissa tulisi ottaa huomioon myös se, että purkukustannukset voivat koi-
tua kuntien, jopa maakunnan6 maksettavaksi. Tämä toteutuu siinä tapauksessa mikäli 
tuulivoimayhtiö tai maanomistaja eivät pysty vastaamaan tuulivoima-alueen käytöstä 
poistosta. On huomioitava, että tuulivoima-alalla erilaiset  omistusrakenteiden nopeatkin 
muutokset, ja jopa konkurssit, ovat hyvin tyypillisiä. Tässä mielessä purkukustannusten 
päätyminen veronmaksajien vastuulle ei ole lainkaan teoreettinen skenaario, ikävä kyllä. 
Jotta veronmaksajien riskiä voitaisiin minimoida, tulisi maakuntakaavassa ottaa kantaa 
siihen, kuinka paljon kunta/maakunta ja/tai tuulivoimatoimija velvoitetaan rahastoimaan 
tuottoja mahdollisten purkukustannusten varalta.  
 
Esimerkki: 

• Oletus: todelliset purkukustannukset ovat 400 000 euroa / voimala 

• Oletus: Kainuulainen kunta joutuu vastaamaan purkukustannuksista 

• Oletus: tuulivoima-alueen toiminta-aika = 20 vuotta 

• Oletus: keskimääräinen kiinteistöverotuotto on 20 000 euroa / voimala /vuosi7 

• Kumulatiivinen kiinteistöverotuotto = 20 vuotta * 20 000 euroa / voimala / vuosi = 400 000 
euroa / voimala 

• Lopputulos:  Koko kiinteistöveropotti menee voimalan purkukustannuksiin  
 
 
Ehdotan että kuntakaavassa velvoitetaan että kunta ja/tai hanketoimija rahastoi todellisia 
purkukustannuksia vastaavan summa mahdollisen konkurssitilanteen varalta. Arvio todel-
lisista purkukustannuksista tulee perustua puolueettoman tahon näkemykseen. 
 

 
Melu: 
Luolakankaan hankkeen kohdalla lähimmät asuin- ja lomarakennukset sijaitsevat noin 1,6–2 
kilometrin etäisyydellä alustavista voimalapaikoista. Suojaetäisyys ei ole riittävä, ottaen huo-
mioon voimaloiden korkeus (300 m), sekä niiden suuri teho (jopa 10MW). 

 
5 It Costs $532,000 to Decommission Single Wind Turbine (americanexperiment.org) 
6 Maakunta- skenaario voisi toteutua esim. siinä tapauksessa että vuoden 2023 alussa voimaan astuvat hyvinvointialueet 
kehittyvät itsehallinnollisten/monialaisten maakuntien suuntaan, ja kuntien rooli tulisi nykyistä vähäisemmäksi. Tässä kohtaa 
on syytä huomioida että tällä hetkellä olevat tuulivoimalat tulevat elinkaaren loppuvaiheeseen noin aikaisintaan 2040 -luvun 
lopulla. 
7 Vuonna 2020 keskimääräinen kiinteistöverotuotto/voimala oli 18 200 euroa / vuosi 

https://www.americanexperiment.org/it-costs-532000-to-decommission-single-wind-turbine/
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Arviointisuunnitelmassa todetaan: ” Luolakankaan tuulivoimahankkeen meluvaikutuksia 

ulkona arvioidaan tekemällä melumallinnukset ns. ylärajatarkasteluna eli tuulivoimaloi-

den takuu-/tunnusarvolla LWA/LWA,d.” On tärkeää ettei tuulivoimarakentamisesta ai-

heudu asutukselle merkittäviä melu- tai välkevaikutuksia.  
Perusteorian mukaan tuulivoimalaa voidaan tarkastella kaukokentässä (yli 300 m päässä) 
pistemäisenä äänilähteenä. Tässä skenaariossa äänenpainetaso pienenee 6 dB kun etäi-
syys kaksinkertaistuu8. Sama pätee usean voimalan muodostamalle summaäänelle. Me-
lumallinnus on siis varsin yksinkertaista.  
Keskeisin parametri tuulivoimamelun mallinnuksessa on oletus lähtöäänitasosta. Tuuli-
voima-alan valtakunnallisen etujärjestön mukaan9: ”Laskennalliset lähtötasot vaihtelevat 
3 – 4.2 megawatin tuulivoimaloilla yleensä 102 – 106 dB(A) välillä ja 5 – 6 megawatin 
tuulivoimaloilla 104 – 107 bd(A) välillä. Tuulivoimalan juurella vallitseva äänen voimak-
kuus on noin 60 desibeliä, mikä vastaa normaalin puheäänen tai esimerkiksi pyykinpe-
sukoneen äänen voimakkuutta.” Luolakankaan hankkeen yhteydessä puhutaan jopa 
10MW maksimitehosta. Esimerkiksi uudessa Vestas V164-9,5MW -mallissa melutaso on 
jopa 112,9 dB(A).  
Kainuun tuulivoimahankkeiden YVA -prosessien melumallinnuksessa käytetään tyypilli-
sesti hyvin pieniä voimaloita (3-4 MW), ja mallinnuksessa käytettävä lähtöäänitaso liikkuu 
tyypillisesti 104-105 dB(A) tasolla. Näinollen mallinnuksen ja todellisuuden välinen ero voi 
olla jopa 10 dB. 
Taulukon 2 ja 3 laskelmat havainnollistaa lähtöäänitason vaikutusta melutasoon etäisyy-
den funktiona. Jos mallinnuksessa on käytetty lähtöäänitasoa 104 dB(A), ja todellinen 
voimalakoko on 110 dB(A) (eli 6dB:tä suurempi), silloin 40 dB(A):n etäisyysvyöhyke siirtyy 
yhdestä kilometristä kahteen kilometriin.   
Ehdotan että Luolakankaan YVA-prosessissa velvoitetaan että melumallinnus tehdään 
käyttämällä sitä voimalatyyppiä, voimalakokoa sekä lähtöäänitasoa (= valmistajan ilmoit-
tama takuuarvotaso) jota aiotaan käyttää hankkeen toteuttamisessa. Maakuntakaavaan 
kirjataan: ”Lähtöäänitason nostaminen suhteessa käytettyyn melumallinnuksen lähtöää-
nitasoon tulkitaan YVA-prosessin vastaiseksi menettelyksi”. 
Kuten todettua, Luolakankaan hankkeen kohdalla lähimmät asuin- ja lomarakennukset sijait-

sevat noin 1,6–2 kilometrin etäisyydellä alustavista voimalapaikoista. Taulukosta 2 näkyy, 
suojaetäisyyden nostaminen 3 kilometriin toisi 9.5 dB marginaalin, jolla voitaisiin mm. vas-
tata suurempien voimaloiden korkeampiin lähtömelutasoihin. Samalla parannettaisiin 
hankkeiden sosiaalista hyväksyntää ja nopeutettaisiin luvitusta. Tämä olisi hyvin linjassa 
Kainuun tuulivoimamaakuntakaava 2035 -luonnoksen kirjauksen kanssa: ”Tuulivoimalat 
tulisi lähtökohtaisesti sijoittaa niin kauas asutuksesta tai muusta häiriintyvästä kohteesta, 
ettei ympäristölupa ole tarpeen”.  
Ehdotan seuraavaa: Luolakankaan YVA-proesssissa varaudutaan proaktiivisesti niihin ti-
lanteisiin jossa  on riski ylittää Ympäristöministeriön asettamat tuulivoimamelun raja-arvot: 

• Primäärinen keino: Määritellään 3 km suojaetäisyys tuulivoimalan ja asutuksen välillä jotta 
ongelmatilanteet voidaan välttää kokonaan. 

• Sekudäärinen keino: Määritellään toimintamalli niihin tilanteisiin jossa YM:n melutasot 
ovat ylittyneet (mittausten perusteella). 

 
8 infraaani2017.pdf (tuulivoimayhdistys.fi) 
9 Tuulivoiman äänivaikutukset - Suomen Tuulivoimayhdistys 

https://www.tuulivoimayhdistys.fi/media/infraaani2017.pdf
https://tuulivoimayhdistys.fi/tietoa-tuulivoimasta-2/tietoa-tuulivoimasta/tuulivoiman-vaikutukset/tuulivoiman-ymparistovaikutukset/aanivaikutukset
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Taulukko 1. Äänen voimakkuus etäisyyden funktiona (laskettuna eri lähtöäänitasoille)  

 
Taulukko 2. Etäisyys (km) äänen voimakkuuden funktiona  

 
 
 

 
Tuulivoimaloiden sosiaaliset vaikutukset: 
 
Luolakankaan YVA-arviointiohjelmassa todetaan: ” sosiaalisten vaikutusten arvioinnissa 
yhdistyy kokemusperäisen eli subjektiivisen tiedon analyysi ja asiantuntija-arvio.”. 
 
Toisaalta, MRL 9 § toteaa että kaavaa laadittaessa on tarpeellisessa määrin selvitettävä 
suunnitelman sosiaaliset vaikutukset.  
 
Useimmat ihmiset hyväksyvät tuulivoiman mikäli se sijoitetaan sellaiseen paikkaan missä 
haitat alueen ihmisille ja luonnolle voidaan minimoida. Riittävät suojaetäisyydet ovat so-
siaalisen hyväksynnän kulmakivi. Varoittavat esimerkit muualta heikentävät sosiaalista 
hyväksyntää:  

- toiveikkuus on vaihtunut pettymykseen monessa kunnassa minne tuulivoimaa on raken-
nettu 

- Lupaukset työpaikoista ja positiivisesta aluetalousvaikutuksista eivät ole toteutuneet 
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- Tuulivoiman merkittävät haitat ovat tulleet osittain yllätyksenä (esim. melu- ja maisema-
vaikutusten osalta) 

- Kuntapalvelut / kuntatalous eivät ole pelastuneet 
- Jne. 

 
Luolakankaan alue sijaitsee Vuolijoen liitoskunnasa. Alueella on vahva näkemys että Ka-
jaanin kaupungin harjoittama politiikka heikentää elämisen ja yrittämisen olosuhteita Vuo-
lijoen alueella – tuulivoiman haitat tulevat täysimääräisesti Luolakankaan alueelle, sa-
malla kun hyödyt kanavoituvat pääasiassa muualle.  
 
Tuulivoimaan liittyy monia ongelmia jotka heikentävät yksittäisten hankkeiden, ja koko 
alan sosiaalista hyväksyntää. Näitä olisi syytä tarkastella Luolakankaan YVA-prosessissa. 
 

1. Vihreä kolonialismi 
- Haitat täysimääräisesti voimala-alueille (mm. kiinteistöjen arvonalennus) 
- Hyödyt lähinnä pääomasijoittajille (ulkomailla)  
- Vaatimaton aluetalousvaikutus / verojalanjäki 
- Sähkö käytetään pääasiassa muualla Suomessa/ulkomailla 
- Siirtolinjojen alle jäävien maiden pakkolunastus: ulkomaiset tuulivoimatoimijat tekevät 

pakkolunastetuilla mailla liiketoimintaa. Kysymyksessä ei ole enää ns. ”yleinen etu”. 
 
2. Paikallinen (kylän, alueen) hyväksyntä puuttuu lähes aina 
- Haitat koskettavat laajaa joukkoa tavallisia ihmisiä, perheitä ja sukuja.  
- Matkailuyrittäjien toimintaedellytykset heikkenevät 
- Paikallisyhteisöjen kuten metsästysseurojen ja  vesiosuuskunnan ekosysteemi pilataan, 

jne. 
 

3. Suuri raha vs. pieni ihminen 
- Tuulivoimaa edistää vahva lobbausorganisaatio (Suomen Tuulivoimayhdistys, Fingrid, 

Energiayhtiöt, SITRA, MOTIVA, Kunnat…) 
- Paikallisyhteisöjen ääni hukkuu taustakohinaan 
- Mökkiläisten vaikutusmahdollisuudet ovat vähäiset – ei edes äänioikeutta mökkikunnan 

kuntavaaleissa.  
 
4. Oikeudenmukaisuus 

- Kaavoituskonsulttien sidonnaisuudet (kaavoituksen tilaaja on hanketoimija) 
- Uutiset tuulivoimayhtiöiden epäasiallisesta vaikuttamisesta (lahjontaepäilyjä yms.) 
- Puutteelliset & harhaanjohtavat vaikutusarviot, melu/välkemallinnus, havainnekuvat 
- Suunnitelmien muutokset YVA:n jälkeen (esim. voimaloiden teho/korkeus/melu). 

 
5. Luvitus vs. operointi 

- Luvitus hoidetaan  ”suomalaisin kasvoin” (= bulvaani), rakentajayhtiö ulkomailta 
- Luvitusprosessin läpinäkyvyys on yksi ongelma. Esim. yksityiskohtaisia tietoja kiinteistö-

verotuotosta ei yleensä esitetä. 
- Tuulivoimaloita operoi kasvoton (ulkomainen?) omistaja jolla on mahdollisesti ”luurankoja 

kaapissa”    
- ”Kenelle soitetaan jos esim. melua on liikaa (enemmän kuin mallinnuksessa)?” 

 
6. Elinkaaren loppu 
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- Ratkaisematon jäteongelma (esim. lavat) 
- Omistusjärjestelyt, jopa konkurssi? 
- Jääkö purkaminen veronmaksajien vastuulle? 

 
7. Vaihtoehtojen tarkastelu on puutteellista 

- Vaihtoehtoisia energiamuotoja ei tarkastella asianmukaisesti. Esimerkiksi bioenergia työl-
listää yli 10-kertaisesti / tuotettu kWh (verrattuna tuulivoima). Lisäksi, bioenergian tuottaa 
sähköä tasaisesti kellon ympäri 
Luolakankaan tuulivoimakaava tulisi laatia siten että se olisi ”perälauta” joka tarjoaa riittä-
vän omaisuuden suojan kaikille asukkaille ja paikallisyhteisöille. Riittävä suojaetäisyys (3 
km) tuulivoimalan ja asuinrakennuksen välillä on sosiaalisen hyväksynnän kulmakivi.  
Luolakankaan tuulivoimakaavan valmistelussa tulisi tarkastella sitä miten vapaa-ajan 
asukkaiden ääni voisi tulla paremmin kuuluville tuulivoimakaavoitukseen liittyvässä pää-
töksenteossa. Kunnan vakituiset asukkaat voivat äänestää kuntavaaleissa, vapaa-ajan 
asukkailla ei ole tätä mahdollisuutta. 

Puolustuksen tarpeet 
Venäjän hyökkäyksen myötä Nato- jäsenyyden kannatus Suomessa on noussut yli 60 prosentin 
(lähde: Ylen gallup). Jos asia etenee suotuisasti, Suomi voi hakea Naton jäsenyyttä jo lähiaikoina. 

Jos/kun Suomi päätyy Naton jäseneksi, Suomen itärajasta tulee Naton itäraja. Tämän perusteella 

tutkavalvonnan tarpeet tulevat ihan uudelle tasolle. Luolakankaan YVA -prosessin yhteydessä tu-
lisi varmistaa, että hanke ei, yhdessä muiden Oulujärven alueen hankkeiden kanssa heikentäisi 

Suomen puolustusta siinä tilanteessa jossa Suomen itäraja on Naton itäraja. Jokainen tuulivoimala 

aiheuttaa tutkavalvonnalle katvealueita.  
Valituksia luvassa? 
Kuten todettua, Luolakankaan lähistöllä sijaitseva  Kajaanin Murtomäen tuulivoimakaava 
kaatui KHO:ssa. Yle kirjoitti asiasta näin: ”Suurin ongelma ovat sudet. Korkeimman hal-
linto-oikeuden mukaan kaavan valmistelussa on jäänyt huomattava epävarmuus siitä, 
kuinka merkittäviä haittavaikutuksia tuulivoimaloilla olisi alueen susille. KHO:n päätöksen 
mukaan kaava-alue on kokonaisuudessaan susien ydinaluetta ja alueella on myös tun-
nettuja susien pesäpaikkoja”. 
”Lautamiselogiikalla” voi hyvinkin arvioida että kaikki KHO:n perusteet ovat valideja myös 
Luolakankaan kohdalla, yhteisvaikutukset huomioiden jopa alleviivattuna. Tämän vuoksi 
seuraavat skenaariot ovat hyvin todennäköisiä: 

• Mikäli Luolakankaan hanketta edistetään, hanke päätyy hyvin suurella todennäköisyy-
dellä pitkiin oikeusprosesseihin 

• Kaavavalituksilla on todennäköisesti varsin hyvät mahdollisuudet menestyä 

Mikäli Luolakankaan hanke päätyy toteutusvaiheeseen (mihin en oikein jaksa uskoa), 
hanke tulisi toteutusvaiheeseen todennäköisesti vasta 2030 -luvulla. Tässä yhteydessä 
on syytä kysyä: millä tavoin hankkeen mahdollinen viivästymien huomioidaan YVA- ja 
kaavaprosesseissa. Kuten viime vuosien tapahtumat ovat osoittaneet, maailma (mukaan 
lukien Suomi/Kainuu) ja olosuhteet voivat vaihtua hyvinkin nopeasti. 


	Kajaanin kaupunki Kainuun SOTE terveydensuojeluviranomainen
	KAJAANIN LUOLAKANKAAN TUULIVOIMAHANKKEEN
	YMPÄRISTÖVAIKUTUSTEN ARVIOINTIOHJELMA
	Taustaa

	Lausunto

